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X,ATAKUOJA KOMUNISTUS SO MTLIU FRONTE
KYLA KARO PAVOJUS BALKANUOSE KOMUNISTAI NETEKO 16,643 KARIŲ 

PER DVI DIENAS
Nuo talkininkų ofensyvo pradžos komunistų 

nuostoliai 42,367 vyrai

Numatoma Vengrijos, Rumunijos ir Bulgarijos 
ataka prieš Jugoslaviją

LAKE SUCCESS, N. Y.—čia 
kalbama apie galimą Rusijos 
satelitų Bulgarijos, Vengrijos 
ir Rumunijos ataką prieš Ju
goslaviją pirmoje 1951 metų 
pusėje.

Dr. Ales Bebler, Jugoslavijos 
atstovas Jungtinių Tautų sau
gumo Taryboj, sako, jogei Ju
goslavija kreipsis į Jungtines 
Tautas prašydamas pagalbos, 
jeigu ją užpuls šie trys Mask
vos satelitai.

Reiškiama abejojimų ryšium 
su klausiniu, ar daug pagalbos 
Jugoslavija gali ssuilaukti. 
Jungtines Amerikos Valstybės 
kariauja Korėjoje. Vakarų Eu
ropos kraštai gali paskaityti, 
kad vyriausioji kovos su Mas
kva svarba esanti vakarų Eu
ropoje. Na, o iš kitų valstybių, 
pvz. Pietų Amerikos respubli
kų, sunku tikėtis kiek stipres
nės paramos Jugoslavijai.

Bet kol kas Maskvos satelitai 
dar Jugoslavijos neužpuolė.

RUSIJA ATSAKĖ Į JAV, BRITANIJOS 
IR PRANCŪZIJOS NOTAS

MASKVA. — Pernai metų 
gruodžio 30 dieną Sovietų Rusi
ja įteikė notą Jungtinėms Ame
rikos Valstybėms, Prancūzijai ir 
Anglijai. Ji pageidavo šių vals
tybių ir Rusijos atstovų konfe
rencijos Europos ginčams išly
ginti. Tai reiškė kvietimą Eu
ropos reikalų apsvarstyti.

JAV, Britanija ir Prancūzija 
atsakė, kad jos pritariančios 
konferencijos idėjai, bet joje 
turėtų būti aptariami ir Rytų 
klausimai, jų tarpe Korėjos 
klausimas.

Šią savaitę Sovietų užsienio 
reikalų ministras Andrei Višins
kis pašaukė į savo kanceliariją 
trijų Vakarų valstybių ambasa
dorius ir jiems įteikė sovietų at
sakymą konferencijos reikalu. 
Koks yra Sovietų atsakymas iš 
karto spauda nepatyrė.

Vienas Londono pranešimas 
sako, jog dabartiniu metu Bri
tanijos, JAV ir Prancūzijos at
stovai tariasi ryšium su laukia
ma keturių valstybių konferen
cija. Pasitarimai einą Washing
tone. Manoma, jog aptariami 
klausimai, kurie gali būti iškelti 
konferencijoje, jeigu ji įvyks.

Britanijos aristokra
tija parduoda žemes

LONDONAS. — Britų aristo
kratija nuo senų laikų turėjo 
Londone daug žemės. Dabar ji 
tą žemę, išparduoda. Dalykas 
toks, kad aristokratų pajamas 
mažina aukšti pajamų taksai. 
Jų turtus mažina pomirtiniai 
taksai. Juos spaudžia sunkūs lai
kai, kaip ir kitus krašto gyven
tojus. Dėl to jie ir parduoda 
savo žemes taip pačiame Lon
done, taip kitose šalies srityse.

Jų žemės pamažu pereina į 
apdraudos kompanijų bei mies
tų tarybų rankas ir į nacionali
zuotų, pramonių kategoriją,. Ki
taip sakanlt, senoji atsparioji 
Anglijos 'aristokratija nyksta.

Mažai plieno civili
niams reikalams

ALBANY, N. Y. — Gynybos 
direktorius Charles E. Wilson 
pasiuntė pranešimą New Yorko 
valstybės gubernatoriui Dewey. 
Wilson sako, kad praktiškai ne
būsią galima gauti plieno civi
linei visuomeninei arba priva- 
tiškai statybai iki 1953 metų.

Wilson aiškina, kad didžioji 
gaminamo šioje šalyje plieno 
dalis 1951 ir 1952 metais eis 
krašto gynybos reikalams^

Neleidžia Rusijos musul
monių į konferencijų

KARACHI, Pakistanas. —Ka
rachi mieste inumatyta šaukti 
pasaulinė musolmonų konferen
cija. Jos sekretorius Inamullah 
Kalni praneša, kad jis asmeniš
kai prašė sovietų užsienio rei
kalų ministrą Višinskį leisti 
Rusijos mosulnionų delegacijai 
dalyvauti konferencijoj. Bet jo 
prašymas pasirodė bergždžias. 
Rusijos mosulmonai neišleidžia
mi už geležinės uždangos.

Akcijų kainos kyla
- aukštyn

------- ’s----
NEW YORK, N. Y. — JAV 

iždo sekretorius Snyder praė
jusį pirmadienį paskelbė planą 
naujiems stambiems taksam 
kraštui uždėti. Tuojau pasigir
do balsai, kad tokie taksai pa
klupdysiu pramonę ir biznį an\ 
kelių.

Tačiau spekuliuoja biržoje, 
matyti, naujų faksų nepabūgo. 
Akcijų kainos tebekilo pirma
dienį, kaip jos kilo keletą dienų 
prieš tai.

KALINIŲ SKAIČIUS BRI
TANIJOJE PADIDĖJĘS

LONDONAS. — Kalėjimų ko- 
misionieriaus raportas sako, jog 
1949 metais vidutinis kalinių 
skaičius Anglijoj kasdien siekęs 
20,000. Kaip dėl Britanijos, tai 
esąs didelis skaičius.

Tais pačiais metais, vidutinis 
sulaikytų paauglių skaičius sie
kęs kasdien 3,500. Iš jų berniu
kų buvę 3,250, o mergaičių 250.

Britanijoj mėginama vykdyti 
kalinių perauklėjimas, pav. mo
kymas amatų, davimas paskaitų 
dorovės ir visuomenės klausi
mais kalėjimuose. Kaliniai betgi 
šaltai reaguoją į šias pastangas.

Tarp kitko raportas pataria 
priimti programą kai kurių ka
lėjimų be grotų. Šitokie kalėji
mai, pradžioj parinktiesiems ka
liniams, patariama įrengti ūkių 
apylinkėse, kur kaliniai galėtų 
gyventi ir dirbti sąlygose, pana
šiose normalaus gyvenimo są
lygoms.

MALAJOS KINAI SMER
KIA KOMUNISTUS

PENANG, IMalaja. — Dvi Ma
lėjos kinų įtakingos grupės pri
ėmė rezoliucijas', pasmerkian
čias Kinijos komunistų režimą. 
Rezoliucijos (taipgi ragina Bri
taniją atšaukti komunistų reži
mo Knijoj pripažinimą.

Jungtiniu Tautų tankas ritasi Korėjoje į karo frontą netoli Seoul.

Vargšė turtinga 
moteris

NEWARK, N. J. — Policija 
užtiko miegojusią namo kori
doriuje 60 metų moterį. Ji at
rodė itin suvargusi. Bet jos dra
bužiuose policininkės moterys 
rado kelias bankų knygeles. Tų 
knygelių depozitų visa suma 
siekia $19,797. Moters pavardė 
yra ponia Sophie Wiecku.

Policijos apklausinėjama, mo
teris pasisakė dirbanti tarnaite 
namuose. O laisvomis nuo dar
bo valandomis dar einanti išL 
maldų prašyti. Naktimis ji mie
godavusi namų koridoriuose ar
ba geležinkelių stotyse.

Paskyrė dieną komunistų 
kelionei į Berlyną

BERLYNAS, Vokietija.—Ry
tinės Vokietijos vyriausybė pa
skyrė rugpjūčio 12 dieną ko-' 
munistų jaunuomenės kelionei 
į Berlyną. Komunistų jaunuo
menės vadai pareiškė, 'kad tą 
dieną į Berlyną atvyksią dan
gau kaip milijonas jaunų vyru
kų, merginų ir vaikų demons-1 
tracijoms.

CLEMENTIS VOKIETIJOJ j ACCRA, Afrikos Auksinė Pa- 
VIENA, Austrija.—Prieš ku-1 krante. — šitoj britų kolonijoj 

rį laiką iš Čekoslovakijos sos- dabar eina valdininkų rinkimai, 
tinęs Prahos prapuolė Vlado Gyventojai iš miškų, iš džiung- 
Clementis, buvęs praeity ko- lų vyksta į Accarą balsuoti, 
munistų ministras, bet vėles- Kadangi didelė jų dauguma 
niuoju laiku patekęs Maskvos yra beraščiai, mūsų sąvoka, tai 
nemalonėn. retas kuris jų pasirašo vadina-

Antradienio pranešimai tei
gė, jogei Clementis pasiekęs 
Vakarų Vokietiją.

Ryšium su Clementis pra
puolimu pranešimai teigia, 
priežiūra tapo uždėta čekų 
prezidentui Klementui Gott- 
waldui, kuris buvęs artimas 
Clefnentis draugas. O

KARO KRIMINALISTUS 
PAKARS VAS. 14 D.

FRANKFORT, Vokietija. — 
Septyni vokiečiai karo krimina
listai, laikomi Landsburgo kalė- 
jime, nuteissti mirti. Bausmė 
jiems bus įvykdyta vasario 14 
dieną.

Pasmerktųjų giminės įspėti, 
kad jie gali atvykti su kaliniais ( 
atsisveikinti, o taipgi pareikšti 
norą jų palaidojimo reikalu.

Vėliausios Žinios
*

—Korėjoje talkininkų jėgos 
grasina kinams apeiti Seoul 
miestą iš šonų.

—Geležinkelių darbininkų 
streikas rytinėse valstybėse pa
sibaigė. Jis tebesitęsia Chicago j.

—Antradienį įvykdyta penk
ta atominės bombos eksplozija. 
Ji buvusi stipresnė už pirmąsias 
keturias, šios serijos eksplozijų 
darbas baigtas.

—Anglijos parlamentas bal
suos pasitikėjimo valdžia klau
simą. Jei valdžia pralaimės, tai 
laukiama naujų parlamento rin
kimu.

—Pūga siautėjo antradienį 
Dakota valstybėje. Kaip šian
dien laukiama ją pasiekiant ar
timą Chicagai apylinkę.

—Paskutinieji pranešimai tei
gia, kad komunistų atsparumas 
talkininkams Korėjoje stiprėjąs.

—Rusijos nota, įteikta Vaka
rų valstybėms, neuždaranti du
rų konferencijai, bet ir neati
daranti jų plačiau. 7

IR AFRIKOJE RENKAMI 
ATSTOVAI

mo civilizuoto pasaulio parašais. 
Jie balsavime padeda savo rašto 
ženklus — paukštukus ir kito
kius. Ir tokie parašai skaitomi 
legaliais.

Dauguma jų nepažįsta kandi
datų, bet rinkimai skaitysis tei
sėtais.

16 TAUTŲ KARIAI 
KORĖJOJE

TOKIJO, Japonija. — Prane
šama, kad 16 tautų vyrai ka
riauja su ‘komunistais Korėjoje. 
Kariaujančios šalys yra šios: 
Australija, Belgija, Kanada, Ko- 
lombija, Prancūzija, Graikija, 
Olandija, Naujoji Zelandija, Fi
lipinų salos, Siamas, Turkija, 
Pietų Afrikos Sąjunga, Britani
ja, Jungtinės Valstybės ir Pietų 
Korėjos respublika.

Įves mėsos kainą 
kontrolę

WASHINGTON, D. C. —Kai
nų kontrolės administratorius 
Michael V. DiSalle paskelbė, 
kad į keletą dienų bus paruošta 
programa mėsos kainų kontro
lei. Kontrolė apims mėsos kelio
ne nuo gyvulio kanopų iki su- 
vartotojų stalo.

Pasak DiSalle, jo raštinė da
bar ruošia potvarkius, kurie 
yra taikomi “užkimšti skyles”, 
pasirodžiusias mėsos kontrolėje 
karo metais.

DiSalle įspėjo, kad nusikaltė
liai mėsos kontrolei bus griežtai 
persekiojami ir traukiami atsa
komybėn.

STREIKUOJA AUSTRA
LIJOS ANGLIAKASIAI

SYDNEY, Australija. — Pra
ėjusį pirmadienį 18,000 Austra
lijos angliakasių nedirbo. Tai 
reiškia, kad neiškasta 70,000 to
lių anglių.

Šis streikas yra vienas pirmu
mu jų visoje eilėje darbų, ku- 
ruiose komunistai turi įtakos 
darbininkų tarpe. Komunistų 
taktika atrodo esanti nedirbti 
vieną dieną savaitėje ir trukdy
ti darbus.

O kai dėl anglių, tai Austra
lija neturi iškastų jų atsargų/ 
Jai vos užtenka anglių kai ka
sėjai .dir^a pilną laiką. Jeigu 
angliakasiai ir ateity streikuos 
po vieną dieną savaitėje, tai 
elektros įmonės ir bendrai pra
monė greitai pajus trukumą.

NESUTIKO DALYVAUTI 
TAIKOS GRUPĖJE

LAKE SUCCESS, N. Y. — 
Indijos atstovui buvo pasiūlyta 
Vieta Jungtinių Tautų taikos 
komitete. Indijos delegacija at
sisakė ją priimti. Komiteto už
duotis bus dėti pastangas mū
šiams Korėjoje sulaikyti.

TRIESTE. — Triesto vadina
mojoj neutralioje zonoje, tarp 
Italijos ir Jugoslavijos, yra ir 
JAV kariuomenės. Pastaruoju 
laiku ši kariuomenė pradėta 
smarkiau treniruoti. Smarkes
nė treniruotė išvystyta nuo to 
laiko, kai karas prasidėjo Korė
joje.

Naujieji ginklai galį 
atremti komunistu u- 

puolimą
WASHINGTON, D. C. — 

Šiandien reiškiama nemaža bai
mės, kad komunistai gali užpul
ti vakarų šalis. Nurodoma, jog 
pas juos yra keleriopai daugiau 
organizuotų ir apginkluotų di
vizijų, negu jų turi vakarų, ša
lys.

Į šį susijaudinimą atsako ge
nerolas J. Lawton Collins, J V 
generalinio štabo viršininkas. 
Jisai akcentuoja argumentą, jog 
rusams atremti nėra būtino rei
kalo turėti tiek divizijų, kiek jų 
turi Maskva. Nauji J V ginklai, 
sako jis, ir naujos karo priemo
nės galinčios sulaikyti Maskvos 
antplūdį Europoje ir mažesniu 
karių skaičiumi.

Vadinamas raketie- 
ris išteisintas

WASHINGTON, D. C. Pla
čiai išgarsėjo Kefauverio komi
tetas. Tai JV senato paskirtas 
komitetas rakotierių ir gcinbli- 
ninkų veiklai tyrinėti, kurio pir
mininkas yra senatorius Ke- 
fauver. Apie komitetą daug ra
šė ir Chicagos spauda, ypač kai 
jis darbavosi čia.

Komitetas, tarpe kitų, mėgino 
apklausinėti Harry Russell, Chi
cagos ir Miami gemblininką. 
Russell betgi atsisakė liudyti. 
Aiškinosi, kad liudydamas gali 
save inkriminuoti (apkaltinti).

Kefauver komitetas apkaltino 
Russellį senatą paniekinus. Jam 
buvo iškelta byla teisme. Bet 
bylą laimėjo Bussell, o ne se
nato komitetas.

JV distrikto teisėjas F. Dick
inson Letts išnešė sprendimą, 
kad Russell elgėsi pagal konsti
tucijoj numatytas teises. Teis
mas jį paleido. .

Teismo išdava atrodo tokia: 
jeigu Russell buvo pripažintas 
nekaltu, kai atsisakė liudyti se
nato komitetui, tai ir kiti gem- 
blininkai ir raketieriai gali rei
kalauti sau panašių teisių ir ne- 
atsakinėt į senato komiteto 
klausimus. Kova su raketieriais 
valdžios organams atrodo ne
lengva.

GELEŽIES LAUŽO KAI
NOS MAŽĖJA

PITTSBURGH, Pa. — Savai
tės pradžioje kainų sfabilzaci- 
jos ofisas (raštinė) paskelbė, 
kad geležies laužo kainos bus 
numuštos 10 dolerių tonui pra
dedant trečiadienį, vasario 7 
dieną. •

Vertelgos geležies laužu nebe
laukė valdžios potvarkio ga
llon įeinant. Laužo kainos čia 
ėmė slinkti žemyn jau pirma
dienį, vasario 5 d.

RAGINA SIŲSTI JAVUS 
INDIJAI

WASHINGTON, D. C.—Gru
pė kongresmanų informavo 
prezidentą Trumaną, kad tūk
stančiams žmonių Indijoj gre
sia badas ir kad Amerika ture*-
tų tuojau pasiųsti ten 2,000,000 planuoja 5 bilijonų gynybos 
tonų javų. programą Kanadai.

TOKIJO, Japonija. —Antra
dienį, vasario 6-tą, buvo kinų 
Naujųjų Metų diena. Tačiau jie 
neturėjo progos šitos šventės 
celebruoti.

Vietoj celebracijos jiem teko 
įtempti jėgas talkininkų ata
koms atlaikyti. Talkininkai gi 
atakavo visame 80 mylių' ilgio 
Korėjos fronte ir stūmėsi pir
myn.

Centriniame' fronte talkinin
kai pasivarė pirmyn 8 mylias į 
šiaurę nuo Hoengsong. Jie pa
siekė čia punktą 28 mylių tolio 
nuo 38 paralelės, kuri skiria pie
tų ir šiaurės Korėją, šitoj pa
čioj srityje pietų Korėjos ka
riuomenė stūmėsi pirmyn greta 
su amerikiečiais.

Vakarų fronte du talkininkų 
šarvoti daliniai spaudė komu
nistus šiaurėje nuo miesto An
yang. Jų tankai užmušė arba su
žeidė daugiau, kaip 1,500 prie
šo kariu. Čia talkininkai buvo 7 
mylių toly nuo Seoul, kurį ki
nai desperatiškai stengiasi sa
vo rankose išlaikyti. Šiame fron
te sadsumos kariuomenei talki
ninkavo laivyno ugnis ir aviaci
ja.

Smarkūs mūšiai ėjo ir rytų 
fronte.

Apskaičiuojama, kad tik per 
paskutines dvi dienas, būtent 
pirmadienį ir antradienį, komu
nistai prarado užmuštais ir su
žeistais 16,643 vyrų. Nuo to lai
ko, kai prieš 13 dienų pradėta 
ši ofenzyva, komunistų nuosto
liai užmuštais ir sužeistais sie
kia 42,367 vyrus.

Paskutiniųjų dienų mūšiuose 
komunistai vartoja daugiausia 
mažuosius ginklus, nors vienur 
kitur pasirodo turį ir sunkiųjų 
pabūklų.

Prieš kurį laiką, buvo laukia
ma, komunistų ofenzyvos. Vietoj 
jų, pjuolimą pradėjo talkinin
kai. Viena kita pastaba prane
šimų iš fronto duoda suprasti, 
kad komunistai gal dar ruošia
si savo ofenzyvą išvystyti.

Korėjos išvietintie ji 
grįžta į šiaurę

SUWON, Korėja. — Kai ki
nų armija stūmė Jungtinių Tau
tų jėgas pietų link, tai minios 
Korėjos civilinių gyventojų bė- 
go pietų link.

Jungtinių Tautų kariuomenė 
pagaliau sulaikė komunistus ir 
net stumia juos atgal. Šiandien 
vėl mūšiai eina dėl Seoul.

Pastebėta, kad ir Korėjos pa
bėgėliai arba išvietintieji slen
ka atgal į šiaurę. Jie slenka pa
gal geležinkelį arba takais pra
mintais per laukus.'

Tuo tarpu miestas Seoul, pie
tų Korėjos sostinė, atrodo kaip 
išmiręs. Amerikiečiai, stebėję 
miestą iš lėktuvo, sako, kad ja
me visai nesimato civilinių gy
ventojų. Jų tur būt yra pasili
kusių mieste, bet dienos metu 
jie neišeina į gatves. *

5 bilijonai Kanados gynybai
OTTAWA, Canada. — Gy

nybos ministras Brooke prane
šė parlamentui, kad valdžia
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Kai kas apie
Stanley Balnionį
- Stanley Balnionis (Balman), 
žymus Chicagos lietuvių tarpe, 
su savo žmona Ona išvyko į 
Miami (Florida). Ten buvo ga
na tinkamai susitvarkęs ir įsi- 
ruošęs savo namą, bet pradėjo 
negaluoti, ir sausio 18 d. mirė, 
Hollywood (Fla.) ligoninėje.

Iš Floridos ydionies {kūnas 
buvo parvežtas į Chicagą ir pa
šarvotas Liulevičiaus koplyčioje; 
Į koplyčią atsilankė labai daug 
žmonių. Prie karsto abiejose pu
sėse buvo sudėti dideli, gražūs 
gyvų gėlių vainikai. Sausio 22 

.d. prie koplyčios atvyko daug 
palydovų, nors oras buvo šaltas. 
Visi palydėjo karstą i Lietuvių 
Tautines Kapines, o po laidotu
vių visi dalyviai buvo pakviesti 
užkandžiauti pas p. Liepą.

Ona Balnionienė po savo vy
ro laidotuvių išskrido lėktuvu 
i Miami. Ten sutvarkiusi savo 

.reikalus, vasarą ketina grįžti į 
Chicagą. Ponia Balnionienė sa
ko: “Iš mano vyro pusės po II 
pasaulinio karo buvo daug gi
minių pasišalinę į Vokietiją ir 
jis su jais palaikė santykius, 
siųsdamas jiems siuntinius, o 
vėliau siuntinėjo efideivitus, kad 
atitrauktų į Ameriką. Jis taip 
jau ryžtingai dirbo dėl Lietu
vos laisvinimo; tik gaila, kad 
jis savo akimis nebegavo jos pa
matyti savarankiškos ir lais
vos”..

Ona Balman, sūnus Stanley ir 
jo žmbna ir anūkai, brolis Juo
zas ir jo žmona, Helina Munke- 
vičienė ir jos šeima iš DeKalb, 
Ilk, nuoširdžiai dėkoja už velio
niui suteiktą patarnavimą, vai
nikus ir širdingus linkėjimus. 
Ona Balman taip pat nuoširs 
džiai dėkoja ponios Munkevičie- 
nės dukrelei Anna Wood (Mia
mi, Flor.). Ji savo .dėdę labai 
rūpestingai lankė, prižiūrėjo iki 
pat paskutinės valandos.

čia turiu- pažymėti, kad di
rektoriui Liulevičiui esant Flo
ridoje, laidotuves tvarkė direk
torius Paul Ridikas.

Onos Balman dabartinis ad
resas: 2525 N. W. 101 Terace, 
Miami. Fla. Ona Dovgin

Ruošia Pavasario
Dainy šventę

NEW YORK, N. Y. — (šių 
metų gegužio 6 d. New Yorke 
ruošiama Pavasario Dainų šven
tė.

Jai vadovauja dainininkas 
Alex Vasiliauskas. Dainuos 
jungtiniai chorai ir bus sudary
ta lietuviškos gamtos nuotaika.

WALTER LEKIS 
y vi 6928 So. Union Ave. 

Telefonas HUdson 3-3611

Mirė 1951 m. vasario 6 d., 
3:50 vai. ryto. Gimęs Taura
gės apskr., Kaltinėnų^ parap., 
Milaičių kaime. Amerikoje iš
gyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Con
stance, pagal tėvus Sinkus; 2 

'broliai: Aleksardras ir brolie
nė Marcelė ir jų šeima, yictor 
ir marti Helen ir jų seimą; 
brolienė Doris Lekienė ir jos 
šeitna; uošvienė Magdalena 
Sinku?; 2 dėdės Jakavičiai ir 
jų šeimos ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė prie Teisybės My
lėtojų ir Ex-Mainerių Draugi
jų.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė. Laidotuvės 
įvyks šeštadienį, vasario 10 
dieną, 1:00 vai. popiet iš kop
lyčios bus1 nulydėtas; į Lietu
vių Tautines kapines.-

Visi a. a. Walter Lekis gi
minės. draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti la:dotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

I

Nuliūdę lieka:
Žmena, Broliai, Brolienės, 
Uošvienė, Dėdės ir Giminės.

Laid- D'rekt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YArds 7-4908.

Atostogauja Floridoj
Seni biznieriai, o dabar, Eng- 

ewoodo gyventojai (5717 So. 
Peoria St.) p. C. Kriščiūnas su 
žmona ruošiasi palikti Chicagą 
ir važiuoti Į šiltąjį Miami (Flo
rida) pailsiui. Kad būtų kelionė 
smagesnė, pasiėmė dvi jaunys
tės dienų drauges: p. Pet, Se
nulis, 2817 W. 63, St., ir p. J. 
Stulginskas, 4007 W. Ogden Av.

Drg. Stulginskai, kurie laiko 
taverną,, išvyko sausio 26 d. sa
vo nauju gražiu Buick autu. Iš
važiuodami sakė grįšią tik anks
ti pavasarį, kartu su vyturėliu.

Drg. Kriščiūnai labai gerai 
apsipratę su visa Floridos apy
linke, nes jiedu kas metai ten 
važiuoja. Drg. Senulis sakėsi 
pirmą kartą apsižiūrėsiąs, o jei 
patiksią, tai ir namą nusipirk
siąs.

Laišką gavo sesuo A. Kuzmic- 
kienė. Rašo, kad kelionė turė
ję gerą, laimingai pasiekę Miami 
(Florida) ir dabar džiaugiasi 
gamtos grožybėmis. Ten šilta, 
gražu, bet vistiek pasiilgsta na
miškių, o labiausiai tos mažiu
kės dviejų ir pusės mėtų anū
kės Patrice. Sako, jei būtų visa 
šeima, tai būtų smagu.

Beje, sausio L'į/ d. sukako 
draugams Petrui ir Petronėlei 
Senuliams 37 metai ikaip juodu 
vedę. Gaila, kad negalėję abudu 
važiuoti. Siunčia labas dienas 
savo draugams čikagiečianis.

A. K-nė

VOKIEČIAI KETINA EITI Į 
TEISMĄ DĖL TAKSŲ

FRANKFURT, Vokietija. — 
Vakarų Vokietijoje valdžia pla
nuoja naujus taksus uždėti. Tarp 
kitko norima didesni taksai už
dėti ir saldainiams.

Taigi 500 saldainių darbininkų 
paskelbė pareiškimą, kad iškel
siu bylą taksams teisme, kaltin
dami valdžią nusidėjus žmoniš
kumui.

Valdžios numatomi nauji tak
sai taipgi liestų tropinių kraštų 
vaisius, kakao, ikrą ir vėžius.

Planas priešo bomboms
Valstybės civilinės gynybos 

direktorius Lohr pareiškė pa
ruošęs planus, ką daryti su prie
šo numestomis bombomis, ku
rios nesprogtų. Planai pasiųsti 
valstybės gynybos pareigūnam.

Bus sudarytos dvi grupės, ku
rios kontroliuos tokias nespro
gusias arba su aprėžtu sprogi
mo laiku bombas. Jas sutvarkys 
5 armijas specialistai ir civili
nės gynybos centro grupė.

VINCENTAS GLINSKĮ
Gyveno 4065 S. Campbell Avė.

Mirė 1951 m. vasario 4 d., 
4:45 vai. popiet, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Raseinių 
apskr., Titavėnių parapijoje ir
miestelyje.

Paliko nuliūdę: žmoiia Bro
nislava, pagal tėvus Petraus
kaitė; duktė Jean Pakarklienė, 

. žentas Charles ir anūkai Ro
nald ir Kenny; sūnus Vikto
ras, marti Victoria ir anūkas 
Richard; švogerka Elzbieta 
Chmilovicz, įps vyras Victor 
ir jų šeima, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami Amerikoj 
ir Lietuvoj.

Kūnas pašarvotas J. Liule
vičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave.'

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
vasario 8 d., 8:30 vai. ryte' iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjr- 
mo Panelės šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Vincento Glinskį 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Žentas, 
Sūnus, Marti, Anūkai, 
Švogerka ir Giminės.

Laid, direkt; J. Liulevičius. 
Tel. LAfayette 3-3572.

Apie Chicagos
Lietuvių Auditoriją

Direktoriai, užbaigdami 1950 
metus, sausio 26 d. sušaukė au
ditorijos šėrininkus į visuotini 
metinį susirinkimą, kuriame šė- 
rininkai išklausė 1950 metų apy
vartos raportą.

J. P. Varkala (auditorius) 
pristatė metinę apyskaitą, iš 
<Urjos pasirodė, kad auditori
ja verčiasi gerai, morgičiai bai
giasi, pelnas auga. Mergišiams 
atmokėta net dvigubai.

Šęrininkai, kurie atstovavo 
net septyniems šimtams su vir
šum Šerų, vienbalsiai priėmė di
rekcijos raportą, net su pagiii- 
mu, nes pamatė, kad jų Šerai da
rosi vertingesni.

Kadangi Lietuvių Auditori
jos reikalai tvarkomi direkto
rių; išrinktų visuotiniame šeri- 
ninku metiniame susirinkime, 
tai ir šiame susirinkime išrink
ai trys direktoriai, kurių termi
nas baigės ir kurie kasmet yra 
renkami. Atsisakius F. Mede- 
linckui ir P. Kiliui, liko išrink
ti nauji Edvardas Chernauskas, 
Juozapas Balčiūnas Jr. ir Paul 
J. Petraitis (senasis).

Taigi direkciją, dabar sudaro: 
Joseph Balčiūnas, G. M. Cher- 
Ąauskas, John Jacka, Adolph 
Kaulakis, W. Kriščiūnas, Ed. 
Chernauskas, faul J. Petraitis, 
Joseph Balčiūnas Jr., Joseph P.’ 
Varkala.

Direkcijos susirinkimai esti 
kiekvieno mėnesio .antrą pirma
dienį. Juose aptariami svarbes
ni auditorijos reikalai.

Bet kiti auditorijos reikalai 
galima atlikti kiekvieną dieną, 
nes auditorijos menedžeris yra 
pasirengęs patarnauti kiekvie
nam ir bet kada atsilankius ar
ba pašaukiant telefonu VI 
2-6172;

Met’nis direktorių susirinki
mas įvyks vasario 12 d. Liet. 
Auditorijoj 8 valandą vakare.

Koresp. Paul J. Petraitis
—1—•——--------------

Nenori prisiimti Jungtinių 
Tautų posėdžių

LAKE SUCCESS, N. Y. — 
Jungtinių Tautų organizacija 
norėjo laikyti posėdžius Euro
poje. Bet neseniai Prancūzijos 
valdžia pareiškė, kad ji netu
rinti’ vietos tokiems posė
džiams. Dabar panašų pareiš
kimą padarė Anglijos valdžia.

Angly kalbos pamokos
Anglų kalbos ir pilietybės pa

mokos pradedamas Fellowship 
House Bridgeporte, 831 W. 33.rd 
Pl., šiandien, vasario 7 d.. 7 vai. 
vakare.

?

Pamokos bus trečiadienio va
karais 7-9 vai.

Mirė 195 Irn. vasario 4 d., 
7 vai. vakaro, sulaukęs purės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Tel
šių apskr., Varnių miestely.
Amerikoj išgyveno 38 metus
Paliko nuliūdę: žmona Bar

bora, pagal tėvus Putramen- 
taitė, duktė Stefanija, žentas 
Harold Hudkins, anūkas Stei- 
ponas, motina Sofija, brolis 
Ignacas, 2 -seserys: Juzefą ir 
švogeris Felix Delong ir So
fija Ruikaitė ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus kopi., 6812 So. Western 
Ave. Laidotuvės įvyks ketvir
tadienį, vasario 8 d., 8:30 vai. 
ryto iš koplyčos į Gimimo 
Panelės Šv. parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Stepono Ruikos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečaimi dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Anū
kas, Motina, Brolis, Seserys ir 
Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, Tel. 
GRovehill 6-0142.

AR TUO KELIU?
DĖL CHORŲ PARALELIZMO

Chicago j e turime nemaža lie
tuviškų chorų, nors ir nevie
nodo pajėgumo ir vertės. Jų 
ėmė pastaruoju laiku ir daugiau 
atsirasti naujų.

Tuo, atrodo, tegalima būtų 
tik džiaugtis: daugiau chorų, at
rodytų, reiškia jtnūsų muzikos, 
kultūrinio gyvenimo gajumą, 
stiprumą.

Bet geriau įsižiūrėjus, daly
kas pasirodo kitoks. Būtų kur 
kas geriau, jei tų chorų būtų 
ne tiek daug, bet kad esantieji 
būtų geri, pakankamai pajėgūs 
atstovauti mūsų dainos menui; 
kad jie galėtų ne tik mums pa
tiems, bet ir svetimiesiems pasi
rodyti ir patikti, imponuoti. Ži
noma, siauram, savo pačių rei
kalui ir mažesnės draugijos ar 
klubai galėtų turėti chorelius. 
Bet jie neturėtų nei tikslo, nei 
pretenzijų lenktyniuoti su di
desniais reprezentaciniais cho
rais.

Bet jau muzikų dalykas bū
tų tokius chorus suorganizuoti 
ir jiems vadovauti. 4M»*

Tačiau aš tuo tarpu čia vieną 
dalyką norėčiau pabrėžti, kuris 
kiekvienam plačiau žiūrinčiam 
tautiečiui atrodo negeras. Bū
tent, naujų chorų kūrimas ša
lia dabartinių, turinčių gražią 
praeitį, ibet paskutiniu laiku 
ėmusių silpnėti dėl mažo jų da
lybų skaičiaus, štai paskutiniu 
laiku turėjo Chicago j e pirmą 
savo koncer tą vienas choras, an
samblis, susikūręs tremty Vo
kietijoj. Geros ir sveikintinos 
to ansamblio dalyvių ir jo va
dovų pastangas puoselėti lietu
viškąją dainą ir tuo pačiu gai- 
virfti lietuvybę, ugdyti lietuviš
kąjį dainos meną. Bet kada žiū
ri į šį bent pradžioj didelį nau
jai susiorganizavusį chorą, ku
riam priklauso naujieji ateiviai, 
ir, sakysim, į kurį senųjų atei
vių jau gerokai sutirpusį smul
kutį chorą su gražiausia savo 
praeitimi ir didžiausiu jo vaid
meniu JAV lietuvių dainos ir 
lietuvybės raidoje, darosi grau
du. Ir manai, kad naujojo cho
ro kūrėjai bus gal nesąmoningai 
prisidėję prie senųjų ir naujųjų 
ateivių fronto skaldymo, gra
žiųjų senųjų ateivių tradicijų 
paniekinimo.

Taigi, kodėl, užuot kūrus nau
ją chorą, negalima atnaujinti, 
papildyti tokį seną chorą? Ko
dėl negalima buvo muzikams 
naujokams ir choro vadovams 
tęsti tradicijas, kurias čia pa
dėjo M. Petrauskas, St. Šimkus 
ir kt. žinomi muzikai? Ar to
kius vadovus turėjęs choras ne
vertas palaikymo, pagyvinimo ?' 
Ar ne geriau buvo naujiesiems 
ateiviams paduoti ranką senie
siems, vis dar tebelaikantiems 
anų muzikų sukurtą dainos fron
tą,* bet jau gerokai išretė j tį
siems, pavargusiems?

. Jei mes deklamuojam, kad 
mums svarbu čia išlaikyti lietu
vybę, sustiprinti senuosius iš
eivius, jų vaikus nauja dvasia, 
kurti vieną lietuviškąją bend
ruomenę ,tai čia turime konkre
tų atveją, kur galėjome savo 
norus įkūnyti ir tų savo pastan
gų nuoširdumą įrodyti. Ypač, 
kad palyginti su kalbamojo (ar 
kalbamųjų) vietinio choro gra
žia tradicija naujai susikūrusis 
toli gražu negali lenktyniuoti — 
nei savo vardu, nei trumpa pra
eitimi ir tuo pačiu savo nuopel
nais lietuviškajai kultūrai ir lie
tuviškajai bendruomenei, lietu
vybei.

Man rodosi, kad ir naujojo 
choro kūrėjai bei vadovai patys 
nebus pakankamai buvę apdai
rūs ir vargu ar mokėtų savo žy
gį iš esmės, nuoširdžiai pateisin
ti. S.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

SPORTAS 
★

‘Tauro” krepšininkų pastogėj
Sausio mėn. 29 d. Cicero “Tau

ro” krepšininkai žaidė paskuti
nes pirmojo rato rungtynes 
“Clyde Parko” krepšinio pirme
nybėse. Nors tauriečiai buvo ge
rokai stipresni už savų prieši
ninkus, tačiau jie po nesėkmin
gos kovos buvo priveisti pasi
duoti, rungtynes pralaimint 26.: 
28. Rungtynių pralaimėjimui tu
rėjo nemaža įtakos taip pat ir 
teisėjai, kurie žūt būt, matyt, 
uorėj o, kad laimėtų amerikiečiai; 
tad lietuviams reikėjo kovoti ne 
tik su priešininkų komanda, bet 
ir su absurdiškais teisėjų spren
dimais;

Tauriečiams daugiausia taškų 
pelnė A. Grinius, kuris įmetė 4 
pilnus metimus (8 tšk.).

Ateinančios Cicfero “Tauro”

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

krepšinio rungtynės įvyks vasa
rio mėn. 6 d. 8 vai. vak. Cicero 
stadione, 1909 S. Laramie Ave.

Tfc sfc

“Ateitis” baigė I ratą
Sausio mėn. 29 d. ir Chicagos 

ateitininkų “Ateities” sporto 
klubo krepšininkai žaidė pasku
tiniąsias pirmenybių rungtynes 
McKinley parko krepšinio varžy
bose. Jų priešininkas buvo “Gos- 
ky” vienetas, kuriam teko su- 
pasuoti aukšta pasekme — 32: 
51.

Tokiu būdu “Ateitis” pirmąjį 
ratą baigė su visais pralaimėji
mais, bet su tvirtu tikėjimu, jog 
antrame pavyks atsigriebti už 
ankstesnius pi alaimėj imus.

Edv. š.

Minų grėbėjas nu
skendo; žuvo 4 vyrai

WASHINGTON, D. C.—Gau- 
ta žinia, kad minų grėbėjas lai
vas Partidge praėjusį penktadie
nį užgavo miną ir ši eksplodavo 
Laivas sudraskytas ir nelaimėje 
keturi Vyrai žuvo, o keturi kiti 
yra dingę be žinios.
4 ..................... .....

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
SLA 36 kuoipos mėnesinis susirin

kimas įvyks trečiadienį, vasario 7 
dieną. Chicagos Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai ir narės kviečia
mi atsilankyti.

—A. Kaulakis, fin. sekr.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. S 
Telefonas LAfayette 3-0727
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

» LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GSLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

>. m —.... .i. ■

g ė lTn Tn ka s
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.
............. *

I E It IFl H Gėlės Mylintiems,
O Vestuvėms, Ban-

i I aS O Qi kietams, Laidotu- 
wl 8 I Q* Sm v č m s, Papuoši- 
■■■Mwtii imwin mams

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 
v * _»_

j0VFIKI8LWLEIlaV Visas Pasaulio 
_ ___ __ -___Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308
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L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

I

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

— GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. 1 RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone Y7Ards 7-1911

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tihkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės. • '

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

J



Skaitytojų Balsai i

NEBŪKIME PAVYDŪS
Š. m. sausio mėn. 27 d. Lie- dėl, kad kartais nesinori nei 

tuvių Auditorijoje įvyko lietu- no, nei kito praleisti; bet 
vių - estų susiartinimo koncęr- dėlto mes žinome, kad dažniau- 
tas, kuris sutraukė abiejų tautų šiai tenka prisilaikyti prie da- 
žmones; bet, atrodo, jog estų Į ^°s, kurią gauname salę išsinuo- 
buvo daugiau. Mūsų visuomenei 
yra gerai žinoma dainininkė 
Dambrauskaitė, tad kalbėsiu tik 
apie' Christiansen. Tikiuos, kad 
apie Dambrauskaitę parašys es
tai. Girdėjau daug komplimentų 
jos atžvilgiu.

A. Christiansen dainavimas 
sukeldavo audringus plojimus ir 
vietomis jis turėjo kartoti. Tik
rai džiugu buvo gavus progą jo 
pasiklausyti, nepaisant, kieno 
iniciatyva koncertas buvo su
ruoštas, 
angliškai, 
kiškai ir 
ma buvo 
šiai. Abu 
tuodami įvairių autorių kūri
nius, suteikė daug estetinio ma
lonumo klausytojams. Bet ne 
mano pajėgoms rašyti muziki
nes recenzijas. Noriu supažin
dinti mūsų visuomenę su A. 
Christiansen bei pateikti kiek 
žinių apie estus.

Paskutiniais Estijos nepri
klausomo gyvenimo metais lai
mėjęs dainavimo konkurse, 
Christiansen nebesuspėjo išgar
sėti savoj tautinėj scenoj. Sužy- 
bėjo jis jau tremtyje — vokiečių 
Wiesbadeno operoje. Atvykęs į 
JAV Connecticut valstybę, kaip 
ir visi buvę tremtiniai, kartu 
su žmona, griebėsi darbo, kuris 
nieko bendro su jo pašaukimu 
neturėjo, bet kuris užtikrino vi
sos šeimos egzistenciją. Būda
mas pilno pajėgumo (tarp 35 - 
40 metų), negalėjo liautis dai
navęs, ir pereitų metų gruodžio 
mėn. 3 d. pasirodė koncerte New 
York Times Hali, kur susilaukė 
didelio pasisekimo. Po Chicagos 
jis žada dainuoti ir kituose JAV 
miestuose.
Jo koncertavimo kelionę tvarko 

jo manager George A. Jakob- 
son, taip pat tremtinys, kilęs iš 
Latvijos. Jo asmuo taip pat ver
tas dėmesio. Tremtyje sugebėjo 
tapti Landestheater in Salzburg 
(Austrijoje) manageriu, o atvy
kęs į JAV pasidarė Managing 
Director of the American Artists 
and Concert. Be A. Christian
sen, šiandien jis yra užimtas 
naujosios žvaigždės smuikinin
kės gražuolės Carmen Berend- 
sen koncertų ruošimu. Paklaus
tas, ar neteko ruošti lietuvių 
artistų koncertus, atsakė, kad 
ne, bet pabrėžė, kad mielu noru 
apsiimtų, ir norintiems į jį 
kreiptis davė šį adresą: Ameri
can Artists and Concert Mana
gement, 17 East 87ith St., New 
York 28, N. Y.

Apie buvusio koncerto inicia
torius patyriau, kad pirmą min
tį padavė lietuvis J. L., o įgy
vendino ją. Mrs.- J. Clayton, estų 
veikėja, kooperuodama su pa
skirais lietuvias. Nemanau, kad 
iš to parengimo liktų žymesnio 
pelno, mes jo ruošimas turėtų

- gana brangiai kainoti. Man ro
dos, kad Šarūnas “Skaitytojų 
Bąlsų” skyriuje (“Naujienose” 
š. m. sausio mėn. 29 d.) be rei
kalo sielojosi dėl to, kad “Dai
navos” choro ir šio koncerto 
dienos sutapo ir kad pastarasis 
buvo suruoštas privačia inicia
tyva. Chicagoje lietuvių tiek 
daug, kad tikrai jų užtektų ke
liems koncertams tą pačią die
ną. Kiek teko girdėti, “Daina
vos” choro koncerte publikos 
netrūko. Atsiminkime, kad gry
nai lietuviški parengimai kar
tais vyksta taip pat vienu metu. 
Tai nėra malonu pirmiausia to-

Dainavo jis estiškai, 
itališkai, rusiškai vo- 
prancūziškai. Progra- 
sudaryta labai vyku- 
dainininkai, interpre-

Opas Chevrolet
GERIAUSI AUTOMOBILIAI 

IR SUNKVEŽIMIAI
Dideli bargėnai. Geriausios vertės

OPAS & SON
1700-08 S. ASHLAND

vi e

moti, o ne tada ruošti, kai mo- 
rima. Kai dėl Šarūno pastabos, 
kad susiartinimo koncertai tu
rėtų būti ruošiami organizaci
joms susitarus, tai gal būtų 
svarbiau, jei kartu būtų ruošia
mas ir pobūvis. O šiaip rezul
tatai pasiekti. Estai susipažino 
su Dambrauskaite, mes — su 
Christiansen. Pagaliau ateičiai 
kelias ne tik nėra užkirstas, bet 
atbulai — praskintas. Mano ma
nymu, kaip tik dabar organiza
cijos turėtų sukrusti ir suruošti 
visų trijų Pabaltijo tautų susi
artinimo koncertą, nes bema
tant vėl privati. iniciatyva už
bėgs už akių ir tokį “iPabaltijo” 
koncertą paskelbs. Ar mes dėl 
organizacijų snaudulio jį boiko
tuosime?

Koncerto proga pasinaudoju
si, sužinojau truputį ir apie estų 
organizuotumą. Mūsų spaudoje 
taip retai užtinkama žinių apie 
čionykštį estų bei latvių visuo
meninį gyvenimą, jog, tikiuos, 
mano trumpos žinios apie estus 
kai kam gal ir bus įdomios.

Prieš 2 metus Chicagoje būta 
tik 20 estų. Jie sudarė pagalbos 
komitetą ir pradėjo rūpintis DP 
estų emigracijos iš Europos rei
kalais. Po vienerių metų estų 
Chicagoje buvo jau 300, o šian
dien jų prisaičiuojama visas 
1,000. Atvykę buvo aprūpinami 
darbu, pastoge, informacijomis 
ir, kas ypač svarbu, paskolomis 
gyvenimo pradžiai. Gavę uždar
bį, buvę tremtiniai per 8 mėne
sius jau patys turėjo prisidėti 
savo 2 dolerių įnašais į bendrą 
kasa. Minėtasis komitetas šian
dien jau turi ir savo nuolatinę 
būstinę, adresu: Esthonian Re
lief Committee, 184 W. Wash
ington St., Chicago. Komitetas 
susideda iš 11 asmenų. Jo pir
mininkė yra prieš 30 metų at
vykusi iš Estijos Mrs. John 
Clayton, sekretorė—Leida Kuli. 
Toks pat komitetas yra ir New 
Yorke. Manau, kad ruošdama 
koncertą Mrs. J. Clayton turėjo 
galvoje gal bent kiek papildyti 
šio komiteto kasą. Tikiu taip 
pat, kad jeigu būtų prisidėta ir 
lietuvių kokios organizacijos, 
tai pelnas būtų buvęs daug efek
tingesnis, nors ir būtų tekę da
lytis. Mrs. Clayton, kalbėdama

su manimi, sušuko: “O, jūsų 
yra čia apie 100,000!” Supra
tau, kad mes. jos. akyse esame 
didelė pajėga ir atitinkamai ga
lime savo veikimą išplėsti. Taip, 
iš tikrųjų. Mes turime daug 
įvairių ir net pakankamai ga
lingų organizacijų. DP lietuviai 
ir organizacijų ir daugiausia at
skirų asmenų pagalba buvo čia 
atgabenti tūkstančiais. Prisitai
kė. Užsidirba sau duoną ir kai 
kas labai gražiai jau susitvarkė.
Padaryta daug, aišku, bet kaž-1 narus.

koks n epa ilenlinimo kirminas 
man šnibžda: bot mes nesuge
bėjome sukurti kampelio, kurio 
adresu KIEKVIENAS čia atvy
kęs lietuvis galėtų kreiptis lais
vai informacijų, reikalui esant 
gyvenimo pradžiai paskolos ar 
prieglaudos. Kampelio, kuriame 
būtų tani tikslui tarnaujantieji 
asmens, kad buvę tremtiniai ne- 
siblaškytų tarp Įvairių organi
zacijų įstaigų, negaišintų laiko 
sau ir kitos paskirties parcigū- 

—K. G.

LAISVES MOBILIZACIJOS VAJUS
Amerikos Lietuvių Taryba, 

vykdydama Laisves Mobilizaci
jos Vajų, siekia;

1) Lietuvos laisvinimo dar
bams sukelti $100,000.

2) Įgyvendinti idėją, kad, pa
stovioms pajamoms Lietuvos 
laisvinimo akcijai patikrinti, 
visi sąmoningi tautiečiai apsi- 
dėtų nuolatiniais reguliariais 
mokesčiais..

3) Dar labiau išplėsti Ameri
kos Lietuvių Tarybos veiklą vi
same krašte, organizuojant 
ALT skyrius, kur jų dar nėra, 
ir įtraukiant į darbą daugiau 
draugijų ir paskirų asmenų.

4) Kiek galima plačiau pa
skleisti Lietuvos laisvės idėją 
amerikiečių visuomenėje per 
spaudą, asmeniniais kontaktais 
ir kitais galimais būdais, gauti 
valdžios žmonių ir įtakingų as
menų paramą Lietuvai.

Iš bendros Laisvės Mobiliza
cijos Vajaus sumos $100,000 
atskiroms vietovėms ir valsty
bėms numatytos tokios kvotos:
Illinois

Chicago 
Rockford
East St. Louis 
Springfield 
Kitos vietos

Connecticut 
Waterbury 
Hartford 
New Britain 
New Haven 
Manchester 
Ansonia 
Stamford 
Kitos vietos

Massachusetts 
Boston 
Worcester 
Brockton 
Lawrence 
Norwood 
Cambridge 
Lowell 
Kitos vietos

Pennsylvania 
Pittsburgh 
Philadelphia 
Shenandoah 
Scranton 
Chester 
Wilkes Barre 
Pittston 
Kitos vietos:

30,000 
27,000 

1,500 
400 
600 
500

12,000 
5,000 
2,000 
1.000 
1,000 

500 
500 
500 

1,500
12,000 

5,000 
1,500 
1,500 
1,000 

■1,000 
500 
500 

1,000
'■ 10,000 

•4,000 
3,500 

500 
200 
200 
300 
300 

1,000

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome
nės Kultūros Tvirtovė.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

New York 8,090
New York 5,000
Rochester 1,500
Binghamton 500
Great Neck 300
Buffalo 200
Amsterdam 500

Michigan 6,000
Detroit 4,500
Custer 500
Grand Rapids 500
Kitos vietos 500

Ohio, 5,000
Cleveland 3,000
Dayton 600
Akron 500
Toledo 400
Kitos vietos . 500

Kearny
Paterson
East Orange
Linden
Elizabeth
Phillipsburg
Newark
Cliffside
Bayonne
Kitos vietos

Wisconsin
Racine
Milwaukee
Kenosha
Sheboygan
Kitos vietos

Indiana
Gary
Kitos vietos

Maryland
Baltimore

California
Los Angeles

Florida
Miami

Kitos valstybės
Nebraska
Maine
Rhode Island
Iowa, Missouri ir kt.
Su viltim ir ryžtingumu vie

ningai stokime į darbą, kad šis 
mūsų pajėgų, ir lėšų mobiliza
cijos Vajus Lietuvos laisvei bū
tu

5.000 i 
1,000 

800 
500
500
600
200 
3G0 
300 
300
500

3,000
1,500

500
500
200
300

2,000
1,500

500
2,000
2,000
2,000
2,000
1,000
1,000
2,000

500
500
500
500

kuo sėkmingiausias.
Amerikos Lietuviu Taryba 

Vykdomasis Komitetas

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslininkai 
ir valstybininkai.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES ST A KO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street . Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINA.S, Mgr. - LIETUVIAI SALESMONAI.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie *

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101 ,
Kaina $1.10 su prisiutimu. Musų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

1125 MILWAUKEE AVE.
V O, dept. n 
CHICAGO 22, ILL.

Jos. F. Budrik, «
3241 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-4591
Vasario mėn. žinomas metinis didžiųjų Televizijos aparatų parda
vimas įprasidėjo. Visi yra 1951 metų modeliai. 337 setus parduos 
10%-, 20% ir 40% nuolaidomis. Visi 'krašte išgarsėję išdirbiniai, o 
jų kainos tokios baisios, kad mes net nedrįstame išvardinti gamin
tojų vardų! Jeigu Tamsta norėjai nusipirkti TV setą su nuolaido
mis, štai Tamstai yna proga gerai pirkti ir TIKRAI SUTAUPYTI!!!

Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.
Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

fit

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Pas Budriką yra įvairiausio dydžio 10”—12%”—14” skrynaL 
Paveikslų taip pat 16”—z19”—20” Philco, Raytheon, Admiral, Zenith, 
General Electric, RCA-Victor, Dumcnt, Crosley, Traveler ir dau
gelis kitų. Viskas yra sumarkiuota.

Gerai žinomas 10” telvizijos 
setas kainuoja tik....

Mažas 7” televizijos setas 
galima įsigyti už .... $J,jgOO 

Dumont 121/2” console

už M89°®
14” Televizijos setas

$17goo 
H 69oo 
$19900

Ulz

setas už

2401 West 63rd Street
Phone WALBROOK 5-7711

VALSTIJOS REGISTRUOTAS 
AUDITORIUS

Būtų labai malonu, jeigu galėčiau 
surasti savo brolį Bronislaw Tulow- 
ski (Bronius Tulauskas), gimęs Kau
ne. Gyveno Veršvių kaime, Rau
dondvario valse., Kauno aps. Tėvo 
vardas Vincent Tulowski, gimęs 
Marvų-Girinikų kaime, Marijampo
lės apskr. Motinos vardas Paulina 
Kazlauskaitė. Draugai arba gimi
nės, žinantieji apie jį, maloniai pra
šomi man pranešti.

MARION J, HOFFMAN, 
5717 No, Ozanam Ave., Chicago 31, 
Ill. Telef. NEwcastle 1-0225.

J. P. VARKALA
INCOME TAKSUS

PILDO

KAI NEGALI MIEGOT
f
:::

B į

*<f C;

SLĖGIMĄ
Vartok Skanų
Chewing-Gum

♦ Liuosuotoją
PAŠALINA ATMATAS

NE GERĄ MAISTĄ
miegoti — jauties tiesiog bįau-9 Kai negali 

riai, nes reikia vidurių liuosuotojo — daryk 
kaip milijonai daro—kramtyk FEEN-A-MINT.

Daktarai sako, daug kitų liuosuotojų, pa
imtų didelėmis dozomis, pradeda “plovimo” 
veikmę pergreitai . . . tiesiai pilve, kur jie 
dažnai išplauja sotinantį maistą, reikalingą 
jūsų smarkumui ir energijai! Jus jaučiatės 
silpnas ir suvargęs.

Bet švelnus FEEN-A-MINT yra kitoks! Ima
mas pagal patarimą, jis veikia svarbiausia 
žemesnėje žarnoje — pašalina tik atmatas, o 
ne gerą maistą! Jus išvengiat to silpnumo 
jausmo — jaučiatės gerai, pilnas gyvybės! 
Gaukit FEEN-A-MINT, 25c. 50e, ar tik įQc>

E FEEN-A-MINT Jgl
_ FAMOUS CHEWING-GUM LAXATIVE yftH

SVEIKATA TURTAS
...DEKEN’S OINTMENT. Deksnio 
Galinga Mostis greitai pagelbsti nuo- 
nuovargio, rankų ir kojų skaudėji
mo, ir tirpimo; nuo REUMATIŠKŲ 
SKAUSMŲ, dieglių, sustingusių są
narių ir šalčio. Išsitepus Dėken’ši 
Ointment, pajusi žaibo* greitumu ga
lingą šilumą, tarytum saulės spindu
lius, stebėtinai greitai prašalins mi
nėtus skausmus. Kaina 2-oz. $1.00; 
4-oz. $2.00; pijnigų taupymo ekstra 
didelė dėžė 16-oz. $5.00.
TRIANKA Trejos Devynerios $1.00.

Jus galite kreiptis su pasitikėjimu 
į DARGIS DRUG STORE dėl rūpes
tingai išpildymo jūsų recepto tikrai 
pagal jūsų gydytojo nurodymus. Mes 
vartojame tiktai šviežius, galingus’ 
vaistus, ir kiekvienas sutaisymo dar
bas patikrintas du kartus, kad išven
gus galimos klaidos. Atneškite savo 
receptą arba ateikite bet kokių kitų 
reikalingų vaistų į

DARGIS DRUG STORE.
Mes turime No. “4711” kosmetikų.
Nivea Cream, Valerijonų Lašų ir 

ir daugelį kitokių reikmenų, žinomų 
Amerikos ir Europos lietuviams.
DARGIS DRUG STORE

2425 W. MARQUETTE ROAD
CHICAGO 29, ILL. HEmlock 4-6050

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien jiuo 6
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak 
Šaukite: YArds 7-7381.
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STENOGRAPHER
Excellent opportunity for reliable 
ambitious girl. Permanent posi
tion, good salary; pleasant work
ing conditions. 40 hour, 5 day 
week. Paid vacations. Employee 
benefits.

For appointment phone:

MISS GARDNER
HAymarket 1-2444.

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS ‘ 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokčjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais
J

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ,’jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak- « 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. .Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.’ 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th S L, Cicero 50, Hl.

ŽALIOJI MĖTA
žalioji Mėta (Var- 
liamėtė) yra ir buvo 
vartojama per šimt
mečius kaipo nami
nė gyduolė. Žalioji 
Mėta yra gera nuo • 
šlapumo susilakymo 

ir nuo karščiavimo šlapumo ka
nale. Gerai Žaliąją Mėtą gerti 
nuo nereikalingų vėmimų. Yra 
taipgi sakoma, kad ji gera nuo 
akmeninės ir vandenines ligų, 
nuo vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų g a z ų viduriuose, 
nuo traukimų, sukimų ir visokių 
nesmagumų viduriuose. Pasida
ryk arbatos iš Žalios Mėtos ir 
gerk kiek tik nori. Svaras šitos 
Mėtos kainuoja $2.00, o pusė 
svaro— $1.00. Prisiunčiam į na
mus.

ALEXANDER’S CO
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS

• Lengviausi Išmokėjimai.
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

SOPHIE

16” Televizijos setas už
16”. Console Televizijos
Televizijos, radijo ir fonografų kombinacijas 

galima gauti už $ 19900 ir brangesnių.
T6” Televiziją su automatišku fonografu ir radijo kom

binacija labai puikiame kabinete už ..........  *245®®
Šiame pardavime taip pat yra mažų radijų, tekainuojančių tik $10.

Budriko yra pati didžiausioji Televzijos parduotuvė Pietų Chi
cagoje, 3241 S. Halsted St. Atdara prmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais.

Tel. HEmlock 4-2T13 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

3224 SO. HALSTED ST 
Tel. Victory 2-4220 

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILL.

IŠ STOTIES

W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

BARČUS
RADIO VALANDA

į
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Čekoslovakijos Prezidentas Policijos 
Priežiūroje

Austrijos laikraštis “Neue Wiener Tageszeitung” 
praneša, kad Čekoslovakijos respublikos prezidentas Kle- 
ment Gottwald yra policijos priežiūroje. Prie jo ręzidęn^ 
ei jos tapo pastatyta stipri policijos sargyba po to, kai 
dingo iš savo namų Pragoję buvusią užsienio reikalų mi- 
nisteris Dr. Vlado Clementis.

Gottwald ir Clementis yra komunistai, Vadovavę 1948 
m. perversme, kurio pasėkoje buvo sunaikinta demokra
tinė, krašto santvarka ir visa valdžia pateko į komunistų 
rankas. Prezidento Eduardo Benešo artimiausias bendra
darbis, užsienio reikalų ministeris Jan Masaryk, nusižu
dė (arba buvo nužudytas) ir jo lavonas buvo užtiktas 
gatvėje, ties jo kabineto langu Černin Rūmuose.

Masaryko pareigas užsienio reikalų ministerijoje 
perėmė komunistas Clementis, kuris pirmiau buvo jo pa^ 
vaduotojas. O prezidentas Benešąs, netekęs visos galios, 
gyveno dar kelis mėnesius savo prezidentinėje vasaros 
rezidencijoje, stropiai saugojamas kariuomenės ir poli
cijos. Jam mirus ir iškilmingai jį palaidojus, prezidento 
kėdėn atsisėdo Element Gottwald, kuris iki to laiko ne
šiojo premjero titulą.

Bet dabai tuodu sąmokslininkai prieš Čekoslovaki
jos respubliką jau patys yra bėdoje!

Vlado Clementis pereitų metų kovo mėn. buvo paša
lintas iš užsienio reikalų ministerio posto — dėl jo ‘‘bųr.- 
žuaziškai nacionalistinio nukrypimo”. Šios savaitės pra* 
džioje jisai su savo žmona kažin kur dingo, ir namą, kų? 
riame buvo jo raštinė, yra apsupęs slaptosios policijos bū
rys. Spėjama, kad jisai išdūmė i vakarinę Vokietiją ieš
koti prieglaudos.

Prezidentas Gottwald, kaip artimas Clementiso bi
čiulis, yra įtariamas įspėjęs jį, kad policija jį (Clemen- 
tisą) rengiasi suimti. Todėl ir pats Gottwaldas pateko 
policijos priežiūron!

Kieno įsakymu policija ima už pakarpų Čekoslova
kijos komunistų vadus ir aukštus valstybės pareigūnus,, 
aišku — rusų. Rusijos komunistų agentai Pragoję yrą 
šiandien tos ‘’liaudies respublikos” tikrieji šeimininkai.

Gottwaldas, Clementis ir kompanija pardavė jiems 
savo kraštą — ir dabar, kaip ir kiti kvislįngai, gauna už* 
sipelnytą atlyginimą.

Valo Čekų Valdžios Įstaigas
Kartū su žiniomis apie bu-v. Čekoslovakijos užsienio 

reikalų ministerio Clementiso dingimą ir prezidento Gottr 
waldo patekimą policijos priežiūron pranešama apie 
“čistkas” Čekoslovakijos valdžios įstaigose.

Iš užsienio prekybos ministerijos yra pašalinti 146 
valdininkai. Dauguma jų tarnavo ministerijoje dar prieš

komunistų “pučą”.
Iš švietimo ministerijos yra pašalinti 120 tarnautojų.
Matyt, likviduojami paskutiniai Benešo režimo likm 

čiai. Maskva kiečiau užveržia kilpą ant čekų-slavokų res
publikos kaklo, kad ji nemėgintų kartais pasukti į Vąr 
karus.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ......................   $9.00
Pusei metų................................ 5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams .........................  $11.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Nuoširdiems Rusijos patrio
tams skaudu, kad jų tėvynė, 
Rusija, pasidarė pikčiausias 
agresorius ir tarptautinės tai
kos ardytojas; kad prieš jų ky
la vis daugiau neapykantos 
pasaulyje; kad prieš jų jungia
si ir ginkluojasi Vakarų Eu
ropa ir Amerika.

Daugelis tų patriotų buvo 
priversti bėgti iš savo gimtojo 
krašto, po 1917 metų “Spalio” 
(lapkričio), bastytis ir vargti 
svetimose šalyse. Ištisos kartos 
amžius praėjo, jiems belau
kiant, kada tas raudonasis des
potizmas sugrius, kad jie ga
lėtų sugrįžti namo ir nors pa
skutines savo gyvenimo dienas 
praleisti savo tėvynėje.

Bet bolševizmas negriuvo, o 
vis labiau tvirtėjo. Atėjo An
trasis Pasaulinis Karas — ir 
Stalino diktatūra ne tik atsi
laikė, bet sustiprėjo dar la
biau. Jos galybė šiandien to
kia didelė, kad prieš jų dreba 
pasaulis.

Pasaulis bijo Sovietų Rusi
jos ir tuo pačiu laiku jos neap
kenčia. Neapykanta, kuri pir
miau buvo atkreipta prieš Hit
lerį ir Vokietiją, dabar vis la
biau krypsta prieš Stalinų ir 
Rusiją.

Stalino ir jo totalitarinio re
žimo neapkenčia ir tie rusai 
patriotai, kurie rado prieglam 
dą Vakaruose. Bht Rusiją jie 
myli. Jiems skaudu, kad jų tė
vynės ir jų tautos vardas yra 
nuolatos siejamas su ta žmog
žudžių ir tautų pavergėjų kli
ka, nuo kurios laisvasis pasau
lis yra priverstas gintis su gin
klu rankose, ruošdamasis, jei 
reikės, panaudoti prieš ją ir 
atominę bombą!

Todėl jau seniai tie rusai 
emigrantai stengiasi “nuimti o o
kaltę” nuo Rusijos. Visu griež
tumu smerkdami totalitarinę 
bolševikų diktatūrą, jie sten
giasi .įtikinti pasaulį, kad už 
Kremliaus piktadarybes Rusi
jos žmonės neatsako.

Vienas uoliausiųjų Rusijos 
teisintojų yra Aleksandras Ke
renskis, buvusis demokratinės 
Rusijos premjeras,, kurio Lai
kinąją Revoliucinę Vyriausybę 
nuvertė bolševikai. Jisai seniai 
gyvena Jungtinėse Valstybėse 
ir yra Amerikos pilietis.

Komunizmas esąs ne rusų 
padaras

Savo paskaitose ir straips
niuose, kurie laiks nuo laiko 
pasirodo rusiškoje ir angliško
je spaudoje, Kerenskis įrodi-

■ nėja, kad komunizmas esąs ne 
, rusų padaras. Jisai esąs atneš- 
i tas į Rusiją iš užsienio ir jėga
■ užkartas rusų tautai, kurios 

prigimčiai ir sielai jisai esąs 
visai svetimas.

Šitą tezę Kerenskis išvystė 
dar prieš Antrąjį Pasaulinį Ka
rą. Jisai skelbia ją ir dabar, 
šiek tiek pakeistą ir papildy
tą. Prieš karą reikėjo parody
ti, kodėl tokia despotiška ir 
žiauri valdžia, kaip bolševikų, 
įsikūrė Rusijoje, o ne kur ki
tur, ir laikosi. Dabar tenka iš
aiškinti didesnį ir platesnį 
klausimą: kodėl bolševikų val
doma Rusija nenustygsta savo 
ribose ir nuolatos siekia įjung
ti į savo imperiją vis daugiau 
ir daugiau svetimų žemių?

Argi rusai neramiausia, akir 
plėšiškiausia ir godžiausia tau
ta iš visų tautų pasaulyje?

Ne, sako Kerenskis. Rusai 
nėra akiplėšos. Kitas tautas 
skriausti ir svetimas žemes 
grobti jie neturi palinkimo; to
kių grobuoniškų polinkių jų 
širdyse nėra. *

Agresinga ekspansijos (teri
torijos plėtimo) ir užkariavi
mų politika, kurių vykdo 
Kremlius, plaukia ne iš rusiš
kos sielos troškimų, o iš sve
timo rusams komunizmo pro
gramos — tos programos, ku
rią suformulavo Leninas ir 
priėmė Kominternas.

Šita tarptautinio komunizmo 
programa tai — Pasaulinė Pro
letariato Revoliucija, kurios 
pasisekimų tegalįs patikrinti 
KĄRĄS.

Teoretinius pagrindus šitai 
programai Leninas padėjo sa
vo knygoje, parašytoje 1916 
m.: “Imperializmas, kaip nau
jausias kapitalizmo etapas”.

Korėjos karas — pagal 
Kominterno programą

Kerenskis teigia, kad ir da- 
bartinis karas Korėjoje tai ne 
atsitiktinas dalykas, o apgalvo
tas ir suplanuotas pagal Ko
minterno programų žygis. Bet 
nieku būdu ne “rusiško kolor 
malinio imperializmo” pasi
reiškimas !

New Yorke leidžiamo rusiš
ko “Naujo žurnalo” XXIV nu
meryje Kerenskis sakosi sura
dęs, “kaip tai atsitiko” (“kak 
eto slučilos”), kad šiandien to
limame Azijos pusiasaly lais
vųjų tautų armijos grumiasi 
su komunistų armijomis. Kas 
dabar vyksta Korėjoje, sako 
Kerenskis, buvo komunistų nu-

Tais pačiais metais rudenį 
Kaukazo mieste Bakų buvo su
šauktas pirmas Rytinių Tautų 
Kongresas.

Kitam Kominterno Kongre
sui (1921 m.) Leninas vėl aiš
kina savo tezę “apie koloni
jas”: ateinančiuose pasaulio 
revoliucijos mūšiuose daugu
ma žemės rutulio gyventojų, 
siekdama tautinio išsilaisvini
mo, atsisuks prieš kapitalizmą 
ir imperializmą ir gali suvai
dinti didesnį revoliucinį vaid
menį, negu mes tikimės. Ko
minternas šitoje srityje priva
lo atlikti svarbų ir sunkų už
davinį — sukelti darbo valstie
čius kolonijose, kad “paskuti
nėse pasaulio revoliucijos fa
zėse” jų vaidmuo būtų lemia
mas:

Šita kryptim tarptautinis ko
munizmas ir dirbo. Jam pavy
ko “išlaisvinti” Kinijos ūkinin
kus. Čia jam padėjo vakarinių 
demokratijų vadai, kurie, ne
suprasdami komunizmo esmės 
ir siekimų, susidėjo su Stalinu, 
davė jam visokių koncesijų ir 
leido jo apginkluotiems komu
nistams sunaikinti tautinės Ki
nijos jėgas. Apsidirbę su Kini
ja, komunistai šoko “laisvinti” 
Korėją.

O demokratinės valstybės 
atsidūrė keblioje padėtyje. Tuo 
tarpu kai jos stengiasi sulaiky
ti komunizmo agresiją Toli-i

matyta “lygiai prieš trisdešimt 
metų!”

Jie numatė tokį Azijos “ko« 
lonijos karų” prieš kapitalisti» 
nes Vakarų valstybes, kaip vie
ną iš “paskutinių pasaulio re
voliucijos fazių”. Ir štai įrody
mai:

Maskvoje, partijos kuopų se
kretorių susirinkime, 1920 m. 
kovo 27 d., Leitinas aiškino 
naują šūkį, kurį paskelbė Ko
munistų Internacionalas, bū
tent: “Visu šalių proletarai ir 
prislėgtosios tautos, vienyki
tės”. Bolševikų vadas pripaži
no, kad tai iškreipimas šūkio, 
randamo “Komunistų Manifes
te” (“Visų šalių proletarai, vie
nykitės”), bet jisai įrodinėjo, 
jogei to reikalauja naujos ap
linkybės. Girdi:

“Visa Vokietija verda. Vi- 
sa Azija verda. Jūs skaitėte, 
kad Indijoje kuriasi revoliu
cinis sąjūdis. Kinijoje — pa
siutusi neapykanta japo
nams. Taip pat — amerikie
čiams.”

Vasarą tais pačiais metais 
Antrasis Kominterno Kongre
sas priėmė Lenino tezę, kad

“Europos kapitalizmas se
mia savo galybę ne iš pra
moningųjų Europos šalių, o 
iš savo valdomų kolonijų. 
Viršpelnis, gaunamas iš ko
lonijų, yra dabartinio kapi
talizmo lobių šaltinis; todėl 
Europos darbininkų klasė 
tepajėgs nuversti kapitalis
tinę sistemų tiktai tada, ka
da šitas šaltinis galutinai iš
seks.”

I KLAIPĖDOS SUKILIMAS J
(Jono Budrio Klaipėdos sukilimo minėjimo proga, š. m. 

sausio mėn. 28 d. skaityta paskaita Brooklyne, N. Y.)
(Tęsinys)

9. Vėl komisijos posėdis
Kitą rytų ir vėl komisijos 

posėdis. Atėjęs radau didelį 
susirinkimą, čia, be komisijos, 
ir pulkininkas Trousson ir Lie
tuvos Nepaprastas Pasiuntinys 
ponas Antanas Smetona su An
tanu Merkiu, Gelbėjimo Komi
teto kai kurie nariai ir Erd- 
monas Simonaitis. Komisija 
jau nekalbėjo apie išėjimų iš 
miesto, lyg tokio klausimo ne
būtų buvę. Jau pats faktas, 
kad į šį posėdį buvo pakvies
tas Lietuvos Atstovas drauge 
su sukilėliais, parodė, kad pu
čia kiti vėjai. Jau Lietuvos At
stovas bwo prašytas komisijos 
padėti jiems ir paveikti suki
lėlius, kad jie būtų nuolaides- 
ni, neapsunkintų padėties. 
Apeliavo į sukilėlių lietuvišką 
patriotizmą. Vieno pareikala
vo: asmenys, stovintieji dabar 
priešaky, direktorijos pirmi
ninkas Erdmonas Simonaitis ir 
Budrys turį pasitraukti. Paga
liau prieita prie kariuomenės. 
Ji turi būti paleista, bet komi
sija sudarysianti policijos jė
gas iš kelių šimtų žmonių, į 
kurių sąstatą galės įeiti ir su
kilimo dalyviai. Principe dide
lių ginčų nebuvo. Ne pavadi
nime dalykas, bet skaičiuje. 
Komisija tuo klausiniu kreipė
si į Lietuvos atstovų. Ponas 
Smetona atsakė: “Aš čia netu
riu žodžio, kalbėkitės su armi
jos vadu.”

Tuomet Clincliant, pasi
šnibždėjęs su kitais ir pulki
ninku Trousson, kreipėsi į ma
ne:

“Kiek jūs turite žmonių?”
— Į tų klausimą aš negaliu 

atsakyti.
— Bet apytikriai? Dešimt 

tūkstančių, daugiau ar ma
žiau?

Martynas Jankus įsimaišė: 
“Apie dvidešimt tūkstančių”.

Pirmininkas ir vėl pasišnibž
dėjo su pulkininku Trousson 
iau pulkininkas tarė man: 
“Mūsų žiniomis, apie astuoni 
tūkstančiai”.

Aš supratau, kad komisijos 
prestižui reikalingas didesnis 
skaičius, kad jie galėti] patei
sinti save: sumažinome kele>- 
riopai.

Aš atsakiau: “Kai ktn'ie arti 
gyvenę ūkininkai paleisti na
mo, bet jie kiekvienu momen- 

muose Rytuose, jisai gresia jas 
pulti Vakarų Europoje.

Kerenskis bijo, kad šitose 
grumtynėse laisvasis pasaulis 
gali susilaukti naujų smūgių, 
naujų “korėjų”, jeigu jo va
dai ir toliau bus tokie pat akli, 
kaip iki šiol.

(Bus daugiau rytoj) 

tu gali būti pašaukti. Jei jų 
neskaityti, gali būti ir aštuo
ni.”

— Tai perdaug, — tarė Clin- 
chant, — policijos pakaks 800 
per akis!

— Tai per maža, gal 2,000 
užtektų, — tariau aš.

Jankus pridūrė: —Mažų ma
žiausiai..

Šį kartą posėdis ėjo taikin
gai, nesinervuota. Abi pusės 
norėjo susitarti. Kiek paside
rėjus susitarta palikti 1,500.

— Ką jūs siūlote į vadus? — 
paklausė manęs.

— Savo štabo viršininką Al
binų Gailių, — atsakiau.

— Jis klaipėdietis?
— Taip, — atsakiau.
— Gerai, sudarykite tas jė

gas tuojau, o kitus paleiskite, 
— tarė Clinchant.

1OH “Armijos” 
demonstravimas

Grįžęs iš posėdžio, sušaukiau 
pasitarimų, ką daryti, iš kur 
paimti žmones, kad sudarytų 
tuos 1,500. Mūsų visa “armija” 
susidėjo iš 1,350 įmonių. Rei
kėjo suvaidinti komedijų. Ma
no štabas buvo viešbuty “Ry
tas” ir iš prefektūros langų, 
kur posėdžiavo komisija, buvo 
puikiai matyti, kas čia darosi. 
Pastebėjome, kad ji susirenka 
apie 10 vai. ryto, tad sekamą 
rytą 11 vai. buvo išrikiuotas 
vienas batalijonas, su juo bu
vo atsisveikinta ir jis su orkes
tru iškilmingai išlydėtas “na
mo”. Naktį tas batalijonas ty
liai atsirado dešimt kilometrų 
už miesto savo vietoje. Abi pu
sės buvo patenkintos.

Tą patį rytą komisijos tele
fonu paprašytas ateiti “Polici
jos dalinio’ vadas”, kapitonas 
.Gailius. Beveik kas dienų po 
to jis buvo kviečiamas, o kai 
vienų kartų kapitonas Gailius 
kokiu tai klausiniu negalėjo 
apsispręsti, tai pulkininkas 
Trousson pasakė jam: “Aš su
prantu jus. Grįžkite ir pasitar
kite su vadu,' pulkininku Bu
driu”.

Reiškia, aš oficialiai jau ne
egzistavau, bet jie puikiai ži
nojo, kad de facto niekas ne
pasikeitė !

Prasidėjo krašto valdžios su
darymas. Dovo Zauniaus kan
didatūra į pirmininkus komi
sijos buvo atmesta kaipo gi
musio Tilžėje. Viktoro Gailiaus 
kandidatūra buvo aprobuota.

Vasario 15 d. įvyko naujos 
legalės, Santarvės sudarytos, 
Direktorijos iškilmingas įves
dinimas. Aš, jau neegzistavęs, 
gavau komisijos pakvietimą ir 
buvau už stalo pasodintas ša
lia Petisnė.

(Bus daugiau)
......... ■—......... ................................ ......... '....... ......... ......................... ................—.. ....... -

J. B L E K AITIS

Henriko Radausko poezija
(Tęsinys) ~1 »gg —------ - '

Išorinė vaizdų forma yra tokia atbaig
ta ir estetiška, kupina pirmiau minėtų di
namiškumo, muzikos, spalvos, tokia su- 
kristalinta, kad ji beveik tampa fizine ręa.- 
lybe, kurių kaip brangakmenį norisi pa
liesti, apžiūrėti iš įvairių jo lūžimo kampų.

“Dvi- žvaigždės”, “Jūrininko iškeliavi
mas”, “Fantastiška naktis”, “Lietus”, “Ru
duo”, “Mėlynos gėlės vakare”, “Pavasario 
naktis”, “Melancholija”, be jau minėtų ir 
dar daugelio neminėtų — tai vis kitokios 
nuotaikos, kitokio vidinio ritmo estetiniai 
perlai, kuliuose estetizmas iš vidaus nu
šviestas gyvo, kūrybingo žmogaus jausmu 
ir susimąstymu. Rašinio apimtis neleidžia 
išeituoti ypatingai'stringančių vaizdų; ta
čiau juos skaitytojas juo didesniu džiaugi
amu ir savo skoniu rankios pats.

* , * *
Visos čia sudėtos pastabos neturėtų tei- 

sės pretenduoti į nuoširdžią nuomonę, jei 
nebūtų iškelti ir kai kurie pavojai, kurie 
gresia Radausko poezijai ir iš kurių jis 
nevisada išeina laimėtojas.

Poezija, kurioje estetas ir foTmos meis.- 
tras grumiasi dėl pirmavimo su laisvai, 
improvizuotai besiveržiančių temperainen- 

tingu kūrėju, yra kovos laukąą, ir jame 
esti žuvusių.

Iš įkur ir kaip kyla lai, kad Rąjauskas, 
su s.avo puikiu skoniu ir toks organiškai 
sutapęs su poetine tiesą, kartais atsistoja 
jam netinkančioji, kiek ciniškon, kiek pa- 
maiviškon pozon? Kodėl gryniausias iš 
mūsų lyrikų kartais išduoda pats save ir 
ima ironiškai, pusiau proziškai pasakyti 
kažką tarpinio tarp satyros ir eiliuoto fel
jetono, kur sveria kaip tik jo vengiamoji 
“literatūrinė” ar savotiškai aktuali me
džiaga? Gal tai reakciją prieš savo įgim
tų jausmingumą, kurio poetas kartais tar
si gėdinasi, ir stoja kovoti su jam, vyriš
kam lyrikui, visiškai negresiančia senti
mentalumo šmėkla?

■ Laimei, kalbamojo pobūdžio darbų į 
knygą prasibrovė vos keli; bet vis dėlto 
prie dievų puotos stalo šalia Orfėjaus ne
vertėjo sodinti ąenio Joskės, mirusio kiosr 
ke, ir kažin ar ndt Violetta Ja Traviata 
buvo čia laukiama viešnia (“Senelės dar
bai” ir ^Patefonas”). >

Atliepinių šiems pralaimėjimams temai 
pasilaiko išbarstytų ir kitur po eilutę, 
po žodį. Man rodos, kad iš prozos į poezi-
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ją nepąskeidusių momentų turi “Mando
linos”, “Vėjas ir lietus”, “Mergaitė bėga į 
miškų” ir dar šis bei tas. Negaliu čia atsi
prašyti už gal klaidingų, nes subjektyvų, 
įspūdį, kadangi poezija ir jos pajautimas 
visada yra subjektyvūs. Taip, mano klau
sai — “Pavasaris, per snukį mušdamas...” 
— šiame kontekste tikrai priimamas su 
antausio malonumu, o to paties eilėraščio 
pabaigoj “Mergaitė, iki šiol bijojusi, dabar 
bučiuoja su džiaugsmu”, — iki priklumo 
banali ir sužaloja tai, kas tame eilėrašty 
buvo vertinga (o tuo tarpu kitur drastiš
kas: “Velniop nueina aukštas menas...” 
yra puikus!). Viskas yra leista mene, nė
ra banaliausios kasdienybės, kuri negalė
tų suskambėti angelo giesme, ir Radauskas 
nuolat lai įrodo, iš purvinos, juodos ang
lies išdegindamas deimantus. Tačiau yra 
žalių, neperkurtų elementų, prozaizmų. Jų 
pavojus Radauskui didėja ten, kur eilėraš
čiai tampa labiau tematiški, kur kas nors 
deklaruojamą (“Prarastas rojus”) arba 
replikuojama į deklaraciją (“aš nevedu 
tautos”). Radauskas — ne giminė Heinei, 
ne satyrikas ir ne visuomenininkas, jo 
stiprybė — nesuinteresuotoji, grynoji lyri
ką, kurioje jis neturi lygių nei vaizdo vi
diniu degimu, nei forma.

Dar vienas pavojus tarsi šmėkščioja 
tarp šios rinktinės knygos puslapių, dar 
labai nedrąsus (nedrąsus ir tvirtinti), bet 

jau lyg ir juntamas: tai pavojus kartoti 
patį save .— tai, kas jau pasiekta. Jis pa
sireiškia čia paralelėse vaizdų sistemoje, 
čia nuotaikoj, čja — nęt pamėgtų ir, iš tie
sų, puikiai vartojamų motyvų naudojime. 
Išvadoje tai sudaro įspūdį kažkokio vidi
nio izoliavimosi, kažkokio užsidarymo į 
jau turimą pasaulį. O Radausko knyga, 
ypač, kai įvertini milžiniškų užaugimų 
nuo “Fontano”, tarytum įsipareigoja atei
čiai. “Sutemų” skyrius., ypač — iraciona
liausieji eilėraščiai, tarytum žada eile vis 
gilesnio įžvelgimo kūrinių. To negalima 
pasakyti apie miniatiūras a la “Mergaitė 
pajūry”: jos jau tobulos, ir tolimesnio ke
lio joms nesimato.

Iš didelio poeto mes turime teisę daug 
ir vis daugiau laukti.

* * *
Galima būtų pabaigai pabandyti pri

segti Radauskui, kaip ordinų, rūšinę eti
ketę, kad būtų aišku, kurioje vieloje ir 
šalia kokių giminaičių pastatyti jį knygų 
lentynoje.

— Klasikas, — tartume mes, atkreipę dė
mesį į formos preciziją, aiškumų, į anti
kinius motyvus tokiuose kūriniuose, kaip 
“Homero jaunystė”, “Tėvynės vėjas” ir ki
tur, ir padėtu mknygų šalia Lecomte 
de Lisle ar Hčrėdia, šalia Parnaso. — Ne, 
jis estetas, kalus eilėraščius, kaip auksa
kalys, — suabejotume vėliau, ir prisimi

nę “Gemas ir Kamėjas”, palėtume jį šalia 
Teofilio Gautięr. — Ne, jis artimesnis, mū
sų laikams, jo klasiškumas primena ru
sų akmeistus, Mandelštamą, jo intymus 
paprastumas artėja į Aclimatovos (“Tavo 
balsas švelnus ir gilus”). — Betgi — ne, 
jis tikras siurrealistas! — tik paskaitykite 
“Bepročio šokį”, “Angelą ir seserį Ąnže- 
liką”, “Lunatiką”, “Sutemas...” Ir mes su
simaišytume, nebežinodami, kur jį bepa- 
dėti ir kokių giminių šauktis.

Gal būsiu įrodęs šitokio “antspaudo” be
prasmiškumą. Kiekvienas tikras ir naujas 
poetas, ne epigonas, pasiskolinęs svetimų 
dūdelę, bet kūrėjas, visada kuria savo sti
lių, savitą gaidą.

Ir atsakymas į klausinių, kokios jisai 
krypties, darosi vis aiškesnis, virsdamas 
atskira sąvoka: jis yra Henrikas Radaus
kas.

GALAS

Henrikas Radauskas. STRĖLĖ DANGUJE. Ei
lėraščiai.

Viršelio ir skyrių piešinius darė Vytautas Ka
siulis.

Išleido Vytautas Saulius.
Tirašas — 709 egzempliorių.
Spaudė NAUJIENOS, Chicago, Ill. 1950 m. 
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šimt penkių nusivylimų periodas.

—Amlirose Bicrce
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PASIKALBĖJIMAS SU PROFESORIUM 
VIKTORU BIRŽIŠKA

(Tęsinys)

Lietuviškosios 
knygos leidimas

Kaip sektųsi suorganizuoti 
Amerikoje, o gal ir apskritai 
laisvajame pasaulyje gerų lie
tuviškųjų knygų leidimą?

— Leidimas išeivijoje lietu
viškųjų knygų, kurių taip aps
čiai buvo išleista tremtyje Vo
kietijoje, išnaudojus palankias 
knygų spausdinimo sąlygas 
1946—1948 m., t. y. prieš pa
stovios vokiečių valiutos D. 
Markėmis įvedimą, bei šių kny
gų platinimas JAValstybėse li
gi šiolei sudaro vieną opiausių, 
tinkamai neišspręstų proble
mų. Šis klausimas ne tik nėra 
čia vykusiai išspręstas, bet ro
do net atžangos žymių. O dar 
taip neseniai, kad ir Juozo Sir
vydo (1875 IV 4 — 1935 XII 27) 
laikais, lietuviškosios išeivijos 
Amerikoje lėšomis buvo išleis
ta tiek daug vertingų lietuviš
kųjų knygų! šiuo metu leidžia
mosios Amerikoje lietuviško
sios knygos, daugiausia neor
ganizuotos privačios iniciaty
vos vaisius, ir kokybiniu ir kie
kybiniu atžvilgiu nepatenkina 
tų minimalių reikalavimų, ku
rie mūsų visuomenės pareiš
kiami geroms, tinkamai išleis
toms lietuviškoms knygoms. 
Jųjų tarpe galima aptikti ir 
šlamšto (kaip pvz. viena “Ga
bijos” Amerikoje išleista kny
ga), ir sergančių didybės ma
nija įvairaus plauko naujųjų 
ir senųjų lietuviškųjų “poetų” 
eilėraščių rinkinių, įdomių tik 
patiems autoriaifis ir jųjų ar
timiausios šeinios nariams, pri
verstiniems šių naminių “ge
nijų” kūrybos gerbėjams ir 
pan. Tarp pasirodančių Ame
rikoje lietuviškųjų knygų retai 
galima rasti tokią, kuri suda
rytų rimto ir patrauklaus, ta
lentingai parašyto mokslo ar 
grožinės literatūros kūrinio pa
vyzdį.

Norint, kad lietuviškoji kny
ga rastų skaitytoją ir būtų kar
štai laukiamas lietuvio išeivio 
svečias, kuris papuoštų jo bib
liotekėlę, reikia visų pirma da
ryti griežtą numatytų išleisti 
lietuviškųjų knygų atranką, 
pašalinus iš jųjų tarpo abejo- 
tinės vertės veikalus, pataikau
jančius pigiam plačiosios kny
gų pirkėjų prekyvietės skoniui. 
Šiuo reikalu knygų leidėjams 
būtų pravartu atsiklausti ir 
atitinkamų specialistų bei už
sitarnavusių lietuviškajam 
mokslui ir literatūrai asmenų 
nuomonių. Praktikuojamieji ir 
dabar naujųjų lietuviškųjų 
knygų konkursai, premijuojant 
geriausių pristatytų konkursai! 
veikalų autorius, yra sveikin
tini, nes jie padeda geriau
sioms lietuviškoms knygoms 
atrinkti ir paskatina mūsų vi
suomenės mhsę premijuotą 
veikalą įsigyti. Parinkta išleis
ti gera knyga ir savo išorinės 
išvaizdos bei popieriaus ir įsi- 
šimo atžvilgiu turi patenkinti 
estetiškumo bei patvarumo rei
kalavimus. Triukšminga, grubi 
ir tendencinga kad ir geros 
knygos mūsų periodinėje spau
doje reklama tik atbaido skai
tytoją ir verčia jį susilaikyti 
nuo tokios “garsinamos” kny
gos pirkimo. Bet rimta, neteri- 
denčinga, objektyvi, nesrovi
ne, kad ir griežta naujosios 
lietuviškosios knygos recenzija 
mūsų periodinėje spaudoje pa
trauks mūsų raštingos visuo
menės dėmesį ir ne vieną šios 
visuomenės narį paragins re
cenzuojamąją knygą įsigyti. 
Tačiau svarbiausia ir sėkmin- 

- giausia geros lietuviškos kny
gos platinimo priemonė, mano 
jsitikinimu, yra energingų, są
žiningų ir išmaningų jos pla
tintojų organizavimas, mokant 
platintojams gana stambų 
kiekvieno jų parduotos knygos 
egzemplioriaus pardavimo kai
nos procentą, šiomis sąlygomis 
pati knyga suras pirkėją ir pa
pildys beveik kiekvieno lietu

vio inteligento išeivijoje savų
jų knygų rinkinį. Neveltui Ne
priklausomoje Lietuvoje Spau
dos Fondo b-vės leidžiamoji 
Lietuviškoji Enciklopedija, su
sidūrusi pradžioje su finansi
niais leidinio sunkumais dėl 
mūsų visuomenės permažo su
sidomėjimo savąja enciklope
dija, Spaudos Fondui sugebė
jus ilgainiui vykusiai organi
zuoti šio kapitalinio veikalo 
platininio tinkamą aparatą, 
nepaprastai paplito Laisvoje 
Lietuvoje. Enciklopedija virto 
pagaliau leidėjams gausybės 
ragu, iš kurio semiamos aukso O 7
gerybės leido jiems ne tik pa
statyti puikius b-vės rūmus, 
bet iš Enciklopedijos pajamų 
sumokėti visus kitų b-vės sky
rių kartais gana stambius nuo
stolius. Spaudos Fondui Lietu
viškosios ““Enciklopedijos leidi
mas sudarė milijoninį biznį, o 
Enciklopedijos sąžiningų pla
tintojų tarpe nestigo tokių, ku
rie iš gaunamųjų už jos plati
nimą nuošimčių įstengė sukur
ti neblogą materialų gyvenimą.

Tačiau nereikia taip pat už
miršti, kad ir leidžiamosios lie
tuviškosios knygos kaina netu
ri būti lupikiška ir per sunkiai 
užgulanti skaitytojo-pirkėj o ki
šenę. Norint sumažinti ligi ga
limo minimumo parduodamos 
knygos kainą, leidėjams tenka 
lygia greta atitinkamai redu
kuoti ir knygos rinkimo bei 
spausdinimo išlaidos, šiam tik
slui' gali puikiai patarnauti se
niai jau lietuviškųjų knygų lei
dėjų Amerikoje vartojamoji 
priemonė — leidžiamųjų kny
gų spausdinimas mūsų dien
raščių bei savaitraščių atkar
pose, nesibaidau t knygų didu
mo, kuris galėtų pareikalauti 
net ištisų metų knygos spaus
dinimo laikraščio kiekvieno 
numerio atkarpoje. Deja, lik 
berods, “Naujienos”, o iš da
lies ir “Draugas” eina šiuo nu- 
rodytu keliu, ir tai ne nuosek
liai juo žengdami, bet dažnai 
knygos spausdinimą nutrauk
dami mažiau ar daugiau be
reikšmiais feljetonais bei atsi
minimais, ne visada vykusiai 
parinktais nuti’aukisfliios kny
gos pakaitais.

Amerikos lietuvių 
periodinė spauda *

Ar ne per daug lietuviškų 
laikraščių JAV? Kaip galima 
būtų pagerinti jų turinį?

— Lietuviu visuomene Ame
rikoje negali nusiskųsti savos 
periodines spaudos negausu- 
mu. Priešingai, kad ir silpno
ka veikiančiai joje politinei 
srovei atstovaujama bent dvie
jų vienos krypties laikraščių— 
dienraščių ar savaitraščių, ko 
negalima pasakyti apie žurna
lus, kurių — rinitai redaguo
jamų ir besistengiančių pa
tenkinti platesniuosius kultūri
nius lietuvių visuomenės rei
kalavimus — yra, deja, tik ke
li. Darbo lygiagretumas, kai iš 
kelių vienodai nukrypusių gu
linčių vienoje plokštumoje tie
sių galima laisvai pasirinkti 
viena tiesė, nėra sveikintinas 
reiškinys, juoba kad ir prity
rusių, savo dalyką gerai suvo
kiančių periodinės spaudos 
bendradarbių skaičius yra la
bai aprėžtas. Stingant gerų 
bendradarbių, lietuviškieji lai
kraščiai JAV neretai yra pri
versti savo skiltis užleisti ir 
grafomanams—nemokšoms bei 
apsišarvavusiems visokiais sla
pyvardžiais “drąsuoliams — 
tamsybės riteriams”, polemi
kos įkarštyje ketinantiems pul
ti akiplėšiškiausiu būdu savo 
priešininką — priešą iš pasa
lų, suvedant su juo asmens są
skaitas...

Ne paslaptis, kad Amerikos 
lietuvių perioclinė spauda nuo
lat kovoja su finansiniais sun
kumais, kurių viena svarbiau
sių priežasčių yra nepakanka
mas prenumeratorių skaičius, 
kurį dar daugiau pajėgia re
dukuoti aukščiau minėtų užsi

šifravusių rašeivų pasirodą 
laikraščiuose “kūriniai”. Pre
numeratorių skaičiui padidin
ti neretai vienas atitinkamo
sios krypties laikraštis sten
giasi suvilioti kad ir legaliomis 
priemonėmis kito ar kitų, net 
atstovaujančių tai pačiai sro
vei laikraščių skaitytojus — 
prenumeratorius ir perkelti 
juos į savo prenumeratorių 
kartoteką, tuo būdu gal ir ne
noromis pakirsdamas lygiagre
čio spaudos organo savo kole
gos egzistenciją, šios laikraš
čių varžybos dėl prenumerato
rių, kurių daugumas, dirbda
mas fabrikuose, tik trumpą at
spėjamą laiką po sunkių dar
bo valandų gali pavartoti sa
viems laikraščiams paskaityti, 
ir todėl dažniausiai pasitenki
na tik vieno ar dviejų lietuviš
kosios spaudos organų prenu
meravimu, yra visai bepras
mes ir ilgainiui virs tik praei
ties nesąmone, jei aukščiau nu
rodytas lygiagretumas bus pa
naikintas, sumažinus vienodos 
srovės laikraščių skaičių ligi 
būtino minimumo.

Kai kiekvienai veikiančiai 
lietuvių visuomenėje JAV po
litinei srovei bus atstovaujama 
vieno dienraščio ar savaitraš
čio, sustabdžius visai tereikš- 
mių ir bespalvių laikraščių, 
pvz. Susiv. Lietuvių Amerikoje 
spaudos organo “Tėvynės”, lei
dimą, kurių egzistencija gali 
būti visuomenės akyse patei
sinta tik pagrindžiai juos per
organizavus^ teks dar vis dėlto 
leidžiamųjų laikraščių skaičius 
padidinti bent vienu nesrovi- 
niu spaudos organu, kuriame 
galėtų tarti sąvo žodį tie lie
tuviai intelektualai, kuriems 
dėl tų ar kitų priežasčių neį
manoma reikštis srovinėje pe
riodinėje spaudoje.

Aukščiau . siūloma leidžia
mųjų laikraščių skaičiaus re
dukcija sustiprintų jų finansi
nius pamatus ir pakeltų jų tu
rinio lygmenį, sukoncentravus 
visais atžvilgiais stipresnį ir 
patvaresnį bendradarbių ka
drą. Gal tada išnyktų ir ne
lemtos ligi šiolei egzistuojan
čios “garbės tarnybos” spaudo
je paradoksas, kurio dėka pe
riodinės spaudos bendradar
biai, negaudami už savo raštus 
jokio honoraro, priversti yra 
juos rašyti apgraibomis, atspė
jamu po darbo, patikrinančio 
žurnalisto ar publicisto egzis
tencijos minimumą, laiku, o 
tatai neigiamai atsiliepia ir jų 
spaudos kūrinių turiniui.

Greta šios būtinos^ bent ma
no įsitikinimu, mūsų dienraš
čių bei savaitraščių skaičiaus 
redukcijos, pageidaujamas lei
džiamųjų dabar lietuviškųjų 
žurnalų skaičiaus padidinimas, 
pradėjus leisti dar bent vieną 
mokslinės populiarizadjos 
žurnalą, prieinamą platesnie- 
siems mūsų visuomenės JAVal
stybėse sluoksniams, nes esa
momis sąlygomis mokslo po- 
puliarizacijos straipsniai ret
karčiais gali pasirodyti tik vie
name, ir tai sroviniame žurna
le “Aiduose”, laimingu, bet 
atsitiktiniu sutapimu redaguo
jamame europinės kultūros 
mūsų intelektualo, mielai ati
darančio šio žurnalo puslapių 
skiltis ir neatstovaujamos žur
nalo srovės žmonių objektyvių 
kultūrinio pobūdžio straipsnių 
pasirodymui. Savaime supran
tama, kad grynai moksli 
nio lietuviškojo žurnalo Ame
rikoje leidimas esamomis są
lygomis yra neįmanomas, ir jo 
pasirodymo galimumus gali 
svarstyti tik kritę iš mėnulio 
svajotojai.

(Bus daugiau)

SLA SKELBIA TAUTOS 
STIPRINIMO VAJU 

Kviečia visus sąmoningus lietuvius Į bendrą 
darbą Tautos Gyvybei Išlaikyti

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Taryba nutarė 
paskelbti naujų narių įrašymo į SLA vajų ir išrinko tokio Vajaus 
pravedimui komisiją: prezidentą. W. F. Laukaitį, viceprezidentą 
Povilą P. Dargį ir sekretorių M. J. Viniką.

SLA Vajaus Komisija, atsižvelgdama į lietuvių tautos bei 
Lietuvos Valstybės tragingą padėtį, kuomet aziatišku žiaurumu 
pasilaikantis rusiškas komunizmas grūmoja išžudymu lietuvių, 
kuomet tarptautinių santykių stovis yra pavojingai įtemptas, nu
tarė jungti su šiuo Vajumi lietuvių tautinės sąmonės stiprinimą, 
Lietuvos Nepriklausomybės atstatymą, remiant Jungtinių Ame
rikos Valstybių pastangas žmonijai taiką užtikrinti, demokrati
nėms laisvėms išlaikyti ir jas įgyvendinti visame pasaulyje, šių 
gyvybinės reikšmės tikslų atsiekimui, nutarta visų šiame Vajuje 
prisirašusių narių dalis mokesčio skirti tiems tikslams atsiekti, 
todėl nutarta ir šį Vajų pavadinti TAUTOS STIPRINIMO SLA 
VAJUS. • . ' r

šis reikšmingas Tautos Stiprinimo SLA Vajus prasideda Va
sario 16 dieną, šiais metais, šio Vajaus laiku įstodami į SLA ne 
tik turit progą palengvintomis sąlygomis apdrausti savo gyvybę 
ir sveikatą, bet kartu įsitraukiate į tautos gelbėjimo ir stiprinimo 
veiklą ir savo mokesčiais paremiate tą gyvybinės svarbos veiklą. 
Tokis SLA Vajus iš viso yra pirmas visoje SLA istorijoje.

Vajaus Komisija, nuoširdžiai kviečia visus geros valios lie
tuvius be atidėliojimo patapti SLA nariais ir prisidėti prie di
džiųjų tautos gelbėjimo ir stiprinimo darbų. Kartu prisidėsite 
įgyvendinimui visų kilniųjų SLA fratemalių tikslų ir užtikrin
site sau ir visiems SLA nariams praktiškas fraternales naudas. 
Įstojimo į SLA reikalais informacijas suteiks SLA kuopų oiga- 
nizatoriai ir kiti veikėjai, arba rašykite SLA sekretoriui:

DR. M. J. VINILAS
307 WEST 30th STREET 

NEW YORK 1, N. Y.

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematįško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS 
iii du min

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
H Ay market 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

TAUPYKIT DEL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojų! buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Tel. Virginia 7-W83

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfaU 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta- 
lieni ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro 
šeštadieniais nuo .2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STR1KOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų, Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArdš 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
Z UBUI CK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI _ LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-321$

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
VaL: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452. So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J,

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas?
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P, TUMASONIS 
Gydytojas ir chirurgas 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų Tdečiad. ir Sekmad.

SKAITYTI “NAUJuSNAR”
SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPtT
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare,.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Aye.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras x
MICHEL ® S

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiko kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris attekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ai* niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai’ ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTĖD STREET

kampas 34th Street.
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai įrengta su Hol
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATO!!

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai,

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

. . ROOSEVELT
Furniture Co.., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711
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Didžiosios lietuviu iškilmės sekmadienį

TO RENT—WANTED 
_________Ieško Renduoti_________  
ŠEIMAI iš 3 reikalinga 6 kambarių 
nefurnišiuoto apartmeto. Geriausias 
paliudymas.

Kildare 5-1119, PANEC.

HELP WANTED—FEMALE 
....... Rffkia, Darbininkių -
REIKALINGAS janitorius prie na
mų. Negirtuoklis. Valgis, guolis ir 
mokestis. 3738 So. Halsted St.

O. SEREIKAITĖ 
dalyvaus vasario 11 d. Lietuvos 
nepriklausomybės šventės minė
jime Ashland Blvd, auditorijoje 
“Ateities” šokėjų grupėje.

ALGIRDAS BRAZIS
Dainuos vasario 11 d. šešiolikto
sios Vasario minėjime Ashland 
Blvd, auditorijoje.

Ateinantį sekmadienį, vasario 
11 d., Ashland Blvd. Auditori
joje, 1608 W. Van Buren (šiau
rės vakarinis kampas) įvyksta 
Lietuvos nepriklausomybės 33 
metų iškilmės minėjimas.

Šias iškilmes rengia bendra
sis visų lietuvių Amerikos Lie
tuvių Tarybos Chicagos skyriaus 
komitetas.

Kad ko daugiausia lietuvių 
galėtų dalyvauti šiose iškilmėse, 
komitetas pasamdė didelę salę, 
kurioje sutelpa daug žmonių.

Dienos programa bus dviejų 
dalių. Pirmoji dalis — Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimo 
programa — prasidės lygiai 3 
vai. po pietų. Programoj daly
vauja Don Varnas Amerikos Le
giono postas. Kalbas pasakys: 
Lietuvos konsulas Petras Dauž- 
vardis, Amerikos Lietuvių Tary
bos Vykdomojo Komiteto sekre
torius “Naujienų” redaktorius 
Dr. P. Grigaitis, Cook Apskri
ties iždininkas John Brenza, ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto vicepirmi
ninkas advokatas A. Olis.

Padainuos Lietuvos operos so
listė Antanina Dambrauskaitė 
ir solistas Algirdas Brazys, kurį 
mes, čikagiečiai, gerai pažįsta
me ir kt.

Po trumpos pertraukos bus 
antroji programos dalis, kurioj 
dalyvauja įvairios meno pajė
gos : “Dainavos”' ansamblis, va
dovaujamas muziko Stepo Sodei
kos, Vytauto Bieliajaus “Atei
ties” šokėjų grupė, operos so
listė Apolonija Augustinavičie- 
nė, solistas Antanas Peškys, 

• Kristina Bertulis ir Genevieve 
Maczis (duetas), Izoldos Ralie
nės tautinių šokių grupė, de
klamuoja Kazys Gaudrimas 
(dramos artistas).

Po antrosios programos da
lies šokiai ir vaišės. Parengimo 
pelnas eina Lietuvos laisvinimo 
reikalams.

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas
Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių blankas. 

“Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo 9:30 valandos ryto 

iki 5 valandos vakaro; šeštadienį iki 12-tos.
i

1739 SO. HALSTED ST.
_________________________ il_ ________ _  
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Durys i salę atsidarys 2 vai. 
Programos pradžia 3 vai. ♦

Įėjimas 75 centai. Vaikai iki 
12 m. Įleidžiami nemokamai.

“Naujienose” bus paskelbta 
visa šventės programa. Sekite!

J. K.

Daugiau tikslumo 
šalpoj

Vokietijoj likusieji tautie
čiai, pirmoj eilėj pervestieji į 
vadinamąjį vokiečių ūkį ir li
goniai, yra labai reikalingi 
skubaus šelpimo, šie tautiečiai 
yra beveik visai pamiršti viso
kių tarptautinių institucijų ir 
jie turi tenkintis vokiečių nu
mestu nekenčiamiems svetim
šaliams apgraužtu kaulu. Pra
deda įsivyrauti visokios vargo 
ligos ne tik tarp suaugusių, 
bet ypač tarp jaunimo, kuris, 
jei ir negimė tose vargingose 
DP stovyklose, tai jis jose pra
leido nepavydėtinose sąlygose 
šešerius metus.

Visus Vokietijoj * skurstan
čius lietuvius pritvinko džiaug
smu retkarčiais paskaitomos 
žinutės, kad jie nėra palikti 
savo likimui, kad svetur turė
ję laimės geriau įsikurti tau
tiečiai supranta jų vargą ir 
skiria nuo savo prakaitu įgy
tų kuklių uždarbių vieną an
trą grašį jų šelpimui. Tačiau 
tos aukos yra kuklios ir dėl to 
juos kartais stebina, kad tų 
aukų sunaudojime kartais 
trūksta rūpestingo tikslumo 
ypač, kad taip brangus yra 
kiekvienas centas.

Prieš kiek laiko BALFas 
pranešė atvežęs į Europą trem
tiniams tiek ir tiek svarų tau
kų, o paskutiniu laiku tam ti
krą skaičių svarų sviesto ir sū
rio. Kiek yra žinoma, BALFas 
iš geradarių amerikiečių gau
na grynus centus ar dolerius, 
bet ne taukus ir sviestą. Ta
čiau tie produktai, matyt, yra 
nuperkami Amerikoj ar kur 
kitur ir paskui atvežami į Eu
ropą.

Vokietijoj esantiems tremti
niams nėra žinoma, ar ta tran
sakcija BALFas sutaupo kiek 
lėšų, negu, sakysim, tuos tau
kus ar sviestą pirktų Vokieti
joj, tačiau ligoniai ir vaikai, 
kurie dažniausiai turi sugadin
tus skrandžius ir negali var
toti konservuoto maisto, mie
liau pageidautų litro šviežaus 
pieno ar poros šviežių kiauši
nių. Tat iš to plauktų išvada, 
ar ne tiksliau būtų tremtinių 
šelpimui skirtas sumas, žino
ma, jei jos nėra gaunamos 
maisto produktų ar aprangos 
pavidale, pagal individualų ar 
bendrą kriterijų išdalinti vo
kiškų pinigų forma. Tada at- 
pultų tas milžiniškas ir nerei
kalingas BALFo vargas, dėl 
kurio dažnai bėdavojama, o 
taip pat būtų sutaupytos tos 
brangios lėšos, kurios dabar 
yra skiriamos padengti viso
kias, tiek transporto, tiek per
sonalo apmokėjimo . išlaidas, 
iki numatytos gėrybės pasiekia 
gavėjus, šiandien Vokietijoj 
kol kas nėra tokios prekės, ku
rios nebūtų galima gauti už 
pinigus, o kainos irgi yra maž
daug priderintos prie pasauli
nės rinkos kainų.

A. Braškus

“NAUJIENOS” SPAUSDINA KNY
GAS, PLAKATUS IR ATLIEKA 
ĮVAIRIUS SPAUDOS DARBUS

”40 JIENU-ACME Telephoto
Pirmosios pagalbos punkte Korėjoje 20 metų amžiaus sužeistas 

ir patekęs i nelaisvę Kinijos komunistas yra vašinamas kava.

PRIVERSTA prasišalinti! šeimai iš 
4 narių reikalinga 4, 5 ar 6 kamba
rių nefurnišiuoto apartmento arba 
stubos. Paliudymas. CEntral 6-9435 
dienomis, arba EDgewater 4-3631 
vakarais. Hendershott.

ESAME ŠALINAMI! ,
Šeimai iš 4, laukiančiai kūdikio, 

reikalinga 4 ar 5 kambarių nefurni
šiuoto apartmento. Paliudymas.

ALbany 2-7891, bet kurį laiką.

ESAME ŠALINAMI!
Pusamžiai porai reikia 4-ar 5 kam
barių šildomo ar nešildomo apart
mento. Paliudymas.

ALbany 2-7891, bet kurį laiką.

ESAME ŠALINAMI!
Šeimai iš 3 reikalinga 5 kambarių 

nefurnišiuoto apšildomo apartmento 
katalikiškoš bažnyčios apylinkėje.

ARdmore 1-4952.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

< T    ■ ■ .   —    f

★

Streikas švelnėja
Antradienį 25 iešmininkai (iš 

273) grįžo į darbą New York 
Central ruože. Tai atsitiko pir
mą kartą nuo to laiko, kai čia 
prasidėjo geležinkelininkų strei
kas. Tačiau Northwestern lini
joje, priešingai, dar 12 iešminin
kų metė darbą.

Tuo tarpu Chicago  j ė New 
York Central linijos stotyse sto
vi sukliuvusių 10,000 prekių va
gonų.

Grįžimas į darbą vietomis pa
spartėjo po to, kai kariuomenės 
mobilizacijos direktorius Ch. E. 
Wilson kreipėsi į streikuojan
čiuosius. Jis ragino juos atlikti 
savo patriotinę pareigą ir nesu
trukdyti karui Korėjoje.

Mokyklos
pertraukia darbą

Kai kurios vakarinės ir viešo
sios mokyklos trečiadienį buvo 
uždarytos dėl kuro stokos, kuris 
atsirado geležinkelininkų strei
ko metu. Visai eilei mokyklų 
įsakyta sumažinti šildymą, kad 
nepritrūktų kuro. Klasėse tem
peratūra neturi būti aukštesnė 
kaip 70 laipsnių, o gimnastikos 
salėse ir prausyklose 60°. Kitos 
tuščios patalpos neturi būti kū
renamos.

Daugumas -mokyklų kūrena
mos anglimis, kurių pristaty
mas dabar pasidarė dėl streiko 
negalimas.

Sprogo bomba 
prie įmonės

Antraidenį prie Mercury In
dustries, 5560 Northwest Hwy., 
sprogo bomba, kuri buvo padėta 
prie įėjimo. Išbyrėjo keli įmo
nės ir gretimų pastatų langai. 
Policija tvirtina, jog bomba bu
vusi nukreipta prieš tą įmonę. 
Įmonės savininkas sakosi neži
nąs, dėl ko norėta fabrikas iš
sprogdinti. !

Nuostolių padaryta už $700.

Trečias kandidatas 
į merus

šalia reguliaraus demokratų 
kandidato į Chicagos burmistrus 
dabartinio mero Kennelly ir 
respublikonų R. L. Hunter, at
sirado ir trečias, nepriklauso
mųjų, kandidatas Benjamin Š. 
Adamowski. šį remia Majewski, 
Deep Rock Oil Co. pirmininkas 
ir Chicagos švietimo tarybos na
rys.

Adamowski yra buvęs korpo
racijos patarėjas, o pereitais rin
kimais buvo manęs kandidatuo
ti į JV senatorius prieš dem. 
kandidatą Lucas. Kai meras 
Kennelly nesutiko jį rlemti, 
Adamowski nuo varžybų atsisa
kė..

Dokumentus saugos 
nuo bombų

Chitaga rūpinasi išsaugoti 
nuo atominės bombos sunaikini
mo dokumentus ir statistinę me
džiagą, pvz. gimimo, mirties, 
nuosavybės popierius.

Tuo tikslu bus dokumentai nu
filmuoti į mažutę filmą ir pada
rytos bent dvi kopijos.

Sveikatos tarybos pirm. Dr. 
Bundesen pareiškė,. jog visa 
svarbesnioji tarybos statistinė 
medžiaga yra užfiksuota mikro 
filmoje. Vienas kopijų egzem
pliorius laikomas tarybos įstai
goj 5 W. Hubbard, o kiti 
Springfielde ir Washingtone, D. 
C.

Apie 18,000 planų ir kitų do
kumentų, liečiančių nuosavybę, 
gatves, pastatus, vandentiekį, 
yra nufilmuotų, bet dar nenusi- 
spręsta, kur filmus padėti. Pa
siruošę tokiam mikrofilmui pa
gaminti ir apskrities Įstaigų 
pareigūnai.

Anksčiau mikrofilmų gamini
mas, turėjo tikslą sutaupyti vie
tą, už kurią brangiai teko mo
kėti dokumentų laikytojui; da
bar bus čia sutaupyta $250,000 
per metus. Bet šiuo metu mik- 
rofilipo ir kitas tikslas atsirado 
— išlaikyti dokumentų kopiją 
nuo atominio bombardavimo.

Pagerbtas Hutchins
Įvairių visuomenės atstovų ta

ryba pripažino buv. Chicagos 
universiteto kanclerį R. M. Hut
chins įžymiausiu 1950 m. Chi
cagos vyru. Ta proga jam bu
vo‘suruoštas Morrison viešbuty 
pobūvis, į kurį atsilankė apie 
500' čikagiečių. Jis buvo išrinktas 
iš 200 kandidatų.

Ligos
Illinoj aus valstybės sveikatos 

direktorius Cross pareiškė, jog 
nuo paralio 1944 m. valstybėje 
mirė 231 žmogus, o sifiliu kas
met vidutiniškai miršta 700.

1950 m. valstybės sveikatos 
departamentas gavo pranešimų, 
jog susirgimų sifiliu būta 11,- 
272 atsitikimų, o gonorėja 23,- 
880.

Už sužeidimą 
gaus $77,500

Teismas priteisė vienam ieš
mininkui $77,500 iš Chicago ir 
Northwestern geležinkelių kom
panijos už jo sužeidimą, kurio 
žymės palieka visam laikui.

Iešmininkas R. Moshell, 308 
S. Hermitage, prieš metus' su
sižeidė nugarą, nukritęs nuo va
gonu.

Moshell advokatas kaltino ge
ležinkelių kompaniją nusikaltus 
federaliniam apsisaugojimo prie
monių aktui.

Visi skaito “NAUJIENAS”

4 ASMENŲ \ ŠEIMAI reikia 6-šių 
kambarių ne mebliuoto, apšildomo 
buto. Puikiausi užtikrinimai.

SUnnyside 4-5112.

ŠEIMA iš 4 su 1 vaiku ir 3 suau
gusiųjų ieško 4 arba 5 kambarių 
apšildomo arba nešildomo buto. 
Mūsų namas griaunamas dėl Con
gress St. vieškelio. Turime išeiti ko
vo mėnesį.

EDWARD ZAKIS. 
TAylor 9-7077.

4,481 iš Illinojaus
Balandžio mėnesį iš Illino

jaus valstybės bus pašaukta 4,- 
481 vyras į kariuomenę, 2,420 iš 
jų vien iš Chicagos. Vasario 
mėnesį bus pašaukta 5,009, o ko
vo 4,490.

Valstybės naujokų ėmimo ko
misijos direktorius Armstrong 
sako, jog Illinojuje iš viso 3A 
grupės vyrų (vedę be vaikų) 
yra 34,000. 19-26 m. amžiaus 
šios grupės vyrai numatomi ir
gi imti į karinę tarnybą.

Pagavo teroristą
Pagaliau buvo pagautas Ed

ward L. Erikson, kuris 2 sa
vaites terorizavo šiaurinės Chi
cagos tavernų savininkus. Jis 
buvo suimtas, kai po apsiaustu 
nešiojosi lengvą šautuvą.

NUŽUDYTAS PROFESORIUS
Illinojaus universiteto huma

nitarinių mokslų prof. F. Sey- 
bolt lavonas rastas Hollywoodo 
(Fla.) paplūdimy, (beach). Jis 
buvo peršautas per galvą.

Mažiau skilvio žaiz
dų pas moteris

COLUMBUS, O. — Gydytojai 
Rhoda Grant ir A. C. Ivy pra
nešė suvažiavusiems fiziologijos 
draugijos nariams, kad moterys 
turėtų turėti žymiai mažiau skil
vio žaizdų negu vyrai.

Išaiškinta, kad moterų lyties 
organai gamina (hormoną, vadi
namą estradiolu, kuris apsaugo 
slkilvio sieneles nuo alkoholio. 
Mokslininkai nustatė, kad nėš
čios pelės yra daug atsparesnės 
alkoholiui negu nenėščios.

Gydytojai Anton J. Carlson 
ir Frederick! Hoelzel nustatė, kad 
trys pelių kartos, išaugintos 
prastu maistu, yra daug vaisin
gesnės negu gerai penimos pe
lės.

1951 M. BALANDŽIO 8 D.
“NAUJIENŲ” PARENGIMAS

AlT JIESKAI
DARBO?

ĮEIKI!DARBININKU'
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

’naujienas
Tel. CANal 8JOO

1739S. HalstedSL.GhlcagūJIL

HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbininkių *

GIRLS AND WOMEN 
18—45 Years

Full Time Work

• Day Week
• 8 A. M. to 4:30 P. M.
• Light Factory Work
• Experience Not Necces.ary
• Must Speak English.

CALL TODAY!
Come Ready to Work!

2029 CLYBOURN AVE.

PERMANENT POSITIONS

5 day week.
Switchboard - Receptionist 

Experienced preferred 
Also some filing. Top salary. 

General office help— 
Inventory and maintaining mail list. 

Experienced or inexperienced. 
Top salary.

Apply

2024 SO. WABASH 
Victory 2-7340.

GENERAL OFFICE 
CLERKS 
TYPISTS •

WILL TRAIN BEGINNERS 
5-DAY WEEK __ 

Free Hospitalization Insurance 
MR. RENN

KUSPER — OLD 
FORT DEARBORN CO.

3649 So. Racine Ave.
YARDS 7-7070.

TYPIST

ELECTROMATIC 
TYPEWRITER

Sales promotion department or 
publishing company. 

Stencil experience preferred, 
but not necessary.

1 block from Union Station.
5 day week.

PHONE: MR. DAVIS 
STate 2-6014.

STENO - TYPIST
Opportunity for West Side resident 

able to take dictation, to handle 
general office detail.

Permanent position,, 5 day week.

Peter Fox Brewing Co.
2626 W. MONROE ST. ' * 

MR. DUSHEK 
KEdzie 3-1000.

BENDRAM OFISO DARBUI
Reikia mokėti dirbti mašinėle.

5 dienų savaitė.
Geras pradžioje mokestis.

VICTORY 2-6637.

COMPTOMETER OPERATOR 
Excellent opportunity for reliable, 
ambitious girl, for figuring invoices. 
Will train qualified beginner. Per
manent position, good salary; pleas
ant working conditions. 5 day week. 
Employee benefits. PRATT & LAM
BERT, 320 W. 26th St. VI 2-1800.

STENOGRAPHER
Excellent opportunity for reliable, 
ambitious girl? Permanent position, 
good salary; pleasant working con
ditions. 5 day week. Apply at: 

PLUNKETT CHEMICAL CO.
3500 So. Morgan St. For appoint
ment phone YArds 7-3322.

CLERK
Typing and general office. Must be 

good at figures; 5 day week.
PLUNKETT CHEMICAL CO.

3500 So. Morgan St.
YARDS 7-3322.

Steady position — 5 day week. 
Beauty operator—experienced. 

ANN’S BEAUTY SALON 
1013 E. 53rd Street 
Call after 5 P. M. 

HYde Park 3-5935 or 
Midway 3-3173.

DICTAPHONE OR 
EDIPHONE OPERATOR 

or good typist—will train. 
Steady employment 

5-day—40 hours. —Good starting 
salary and good working conditions. 

INTERNATIONAL PARTS CO. 
1021 So. State St.

PUIKI PROGA 
Mokyklą baigusiai merginai 

raštinės darbininkei.
5 dienų darbo savaitė.

1 merginos raštinė.
Hospitalizacija. 

Telefonas MOnroe 6-1234.

SIUVAMŲJŲ MAŠINŲ 
OPERATORIŲ

Merginų, patyrusių prie elektrinių 
siuvamųjų mašinų siūti upholstery 
medžiagas. Pastovus darbas ir ge
ras mokestis;

• S. KARPEN & BROS.
636 W. Cermak Road.

REIKALINGA moteris dirbti virtu
vėje 4 denas į savaitę. Taip pat rei
kalinga moteris dirbti virtuvėje 
vieną dieną į savaitę.

NEW LIFE DELICATESSEN, 
3331 So. Halsted St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

ALUMINUM

SAND CAST

MOLDERS
★

FOUNDRY LABORERS

NIGHT SHIFT

ARmitage 6-1259

NUOLATINIAI DARBAI— 
MULTIGRAPH OPERATOR— 

HAND FEED— 
Viršvalandžiai. Southwest Side. 

Bendras dirbtuvės darbas 
5 dienų darbo savaitė 

Dienomis pakaitos. Geros darbo 
sąlygos. Kreipkitės: 

DAWES PRODUCTS 
COMPANY 

4800 S. RICHMOND 
Virginia 7-3710.

VYRŲ REIKIA •

Lavintis vartoti ir pritaikyti plas
tic linings. Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai.

333 WEST 40th PLACE 
BOULEVARD 8-8720.

PIRŠTINIŲ SIUVĖJO ir bendram 
dirbtuvės darbui vyrų' reikia. Ge
ras, pastovus darbas. Patyrusių ar
ba ne.

WHEELER PROTECTIVE
\ APPAREL

224 W. Huron Street 
Superior 7-3948.

CHOPPER
Patyrusio prie (mažų odos prekių, 

su “clicker” ir rankinio kūjelio dar
bo. Dabs Creations, Inc., 211 So. 
Market Street.

DRAFTSMAN — JUNIOR
Prie smulkmeniškų mažų mecha

niškų dalių. Radijo (patyrimas pa
geidaujamas. Gera proga tinkamam 
žmogui. Nedidelė pietinėje miesto 
dalyje dirbtuvė. «

Tel. BOulevard 8-4445.

REIKALINGAS virėjo pagelbininkas
3465 S. MORGAN ST.

BODY MAN REIKIA
Tiktai patyrusio, švari, šilta šapa. 
MILDA BUICK, 907 W. 35th St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Norint pirkti arba parduoti, bile ko
kią nuosavybę, namą, arba reika
laujant pirmų ar antrų morgičių, 
patartina kreiptis pas Kazį Urniką, 
kur gausite geresnį ir pelningesnį 
pirkinį ir teisingą patarnavimą su 
apsauga. Sutaupysite sau. nemažai 
pinigų. Tegul niekas jumis neišnau
doja neteisingai.* Chas. Urnich. 2500 
W. 63rd St., 2 lubos. PRospect 6-6025

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai 
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS 

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas Į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikiu pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

CHERNAUCKO 
Oyster Bay Restoranas 

222 Northeast 79th St. Tel.: 78-9184 
Miami, Florida.

REAL ESTATE OFISAS 
Nuosavybės pardavimas 
nuomavimui kambariai.

1819 S. W. 11th Terrace. Tel.: 9-6623.


